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Παρακαλούνται τα

μέλη της Ε.Α.Α.Σ.

που επιθυμούν να 

δημοσιεύσουν άρ-

θρα να τα στέλνουν 

δακτυλογραφημένα

και σε ψηφιακή 

μορφή στη

διεύθυνση:

eaasgr@gmail.com
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Ο Πλαστήρας στο
Μικρασιατικό
Μέτωπο

Η επόμενη ημέρα
της covid-19
πανδημίας

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ
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«Αν ποτέ 
χρειαστεί»...
Η στάση που
πρέπει να 
αναθεωρηθεί

ΕΙΣΑΓΩΓΗ
1. Τους τελευταίους μήνες

ήλθα σε επαφή είτε δια ζώσης
είτε με τα ηλεκτρονικά μέσα

επαφής με εκατοντάδες συναδέλφους άκουσα και
διάβασα πολλά και διάφορα, σκέψεις, απόψεις,
ιδέες, αμφισβητήσεις και προτάσεις. Αντιλήφθηκα
ότι πολλοί είχαν βασικές απορίες για την ίδια την
ύπαρξη της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρα-
τού (Ε.Α.Α.Σ.) και άλλοι άγνοια πολλών λεπτομερειών
γι’ αυτήν. Ορισμένοι αμφισβητούσαν την αναγκαιό-
τητα ύπαρξης και άλλοι το νομικό καθεστώς δημι-
ουργίας της. Όλα αυτά τα κατέταξα στα παρακάτω
ερωτήματα που βασανίζουν, πιθανόν, πολλούς συ-
ναδέλφους και στα οποία δίδονται συνήθως αυθαί-
ρετες απαντήσεις και θα προσπαθήσω να δώσω τις
απαντήσεις μου που προέρχονται είτε από προ-
βλέψεις κειμένων είτε από προσωπικές σκέψεις:

•Τί είναι η Ένωση; 
•Γιατί υπάρχει;
•Ποιοί και πόσοι ανήκουν σ’ αυτήν; 
•Ποιό το έργο της διαχρονικά;  
•Σήμερα έχει λόγο υπάρξεως; Τί μπορεί και τι

πρέπει να πράξει στο μέλλον;
•Υπόψη ότι παρουσιάζω το παρόν νομικό πλαίσιο

και σκέψεις επί αυτού.
2. Επειδή πιστεύω ακράδαντα ότι η γνώση είναι

δύναμη και για να μπορείς να σκεφθείς, να προ-
βληματισθείς προς τη σωστή κατεύθυνση, να ορα-
ματισθείς, να σχεδιάσεις και να προτείνεις πρέπει
πρωτίστως να γνωρίζεις, ανέτρεξα στα θεσμικά κεί-
μενα, προβληματίστηκα, σκέφθηκα επί όλων αυτών

και παρουσιάζω τις απαντήσεις που έδωσα στον
εαυτό μου, καθόσον θεωρώ ότι ως Πρόεδρος της
Ενώσεως έχω υποχρέωση να παρουσιάζω σε όλους
τις σκέψεις μου και με αυτό τον τρόπο να συμβάλλω
στην ενημέρωση, την απαραίτητη ανταλλαγή από-
ψεων και τον εποικοδομητικό διάλογο μεταξύ συ-
ναδέλφων.

ΤΙ ΕΙΝΑΙ Η Ε.Α.Α.Σ.
3. Η Ε.Α.Α.Σ. προέρχεται από την “Ένωσιν Ελλήνων

Αποστράτων Αξιωματικών” (Ε.Α.Α.Α.), που ιδρύθηκε
το 1938, ως Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου
(ΝΠΔΔ), ενσωμάτωσε προϋπάρχοντα Σωματεία Αξιω-
ματικών και στην οποίαν ανήκαν “υποχρεωτικώς
άπαντες οι εν αποστρατεία αξιωματικοί και ανθυ-
πασπιστές οι λαμβάνοντες μέρισμα εκ του Μετοχικού
Ταμείου Στρατού (ΜΤΣ)” και “προαιρετικώς και επί

τη αιτήσει των οι μη λαμβάνοντες μέρισμα εκ των
οικείων Μετοχικών Ταμείων εν αποστρατεία συντα-
ξιούχοι αξιωματικοί, ανθυπασπισταί, αρχικελευσταί
και αρχισμηνίαι του Στρατού, Χωροφυλακής, Β.
Ναυτικού και Β. Αεροπορίας και οι εν αποστρατεία
αξιωματικοί, αρχικελευσταί και αρχισμηνίαι, του Β.
Ναυτικού και της Β. Αεροπορίας οι λαμβάνοντες
μέρισμα εκ του Μετοχικού Ταμείου του Β. Ναυτι-
κού”.1

4. Το 1972 καταργείται η “Ένωσις Ελλήνων Απο-
στράτων Αξιωματικών” και ιδρύεται η Ε.Α.Α.Σ., μαζί
με τις αντίστοιχες Ενώσεις των άλλων δύο Κλάδων
των Ενόπλων Δυνάμεων, η οποία είναι επίσης ΝΠΔΔ,
“υπαγόμενο υπό την εποπτεία του Υπουργού Εθνικής
Αμύνης (Υ.Εθ.Α.), ασκουμένη δια του Αρχηγείου
Στρατού”.2 Διέπεται κυρίως από το Ν.Δ. 1171/72
(ΦΕΚ Α’ 82/2-6-1972), “Περί Ενώσεων Αποστράτων
Αξιωματικών Ενόπλων Δυνάμεων”, ιδρυτικός νόμος,
και τις επελθούσες τροποποιήσεις του και το Π.Δ.
434/81 (ΦΕΚ Α’ 118/8-5/1981), “Περί κυρώσεως
Κανονισμού Οργανώσεως και Λειτουργίας Ενώσεως
Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού”.

5. Έδρα της Ενώσεως είναι η Αθήνα3 και η
Κεντρική Υπηρεσία της Ένωσης είναι εγκατεστημένη
από το Νοε του 1959 σε ιδιόκτητο ακίνητο στον 1ο
Όροφο της πολυκατοικίας στη διεύθυνση: Χαριλάου
Τρικούπη 18Α, 10679, ΑΘΗΝΑ.

6. Ο προαναφερθείς ιδρυτικός νόμος προβλέπει
την ίδρυση αντίστοιχων με την Ε.Α.Α.Σ. Ενώσεων
για τους άλλους δύο Κλάδους των Ε.Δ., το Ναυτικό
και την Αεροπορία. Λόγω του κοινού σκοπού των
τριών Ενώσεων και του απαιτούμενου συντονισμού
μεταξύ των για την εκπλήρωση αυτού προβλέπεται
στο Νόμο η ίδρυση Συντονιστικού Συμβουλίου απο-
τελούμενο από τους τρεις Προέδρους των Ενώσεων
και τους τρείς Διευθύνοντες Συμβούλους.
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Συνέχεια στη σελίδα 3

Τον περασμένο μήνα η Ελλάδα αν-
τιμετώπισε με επιτυχία μια υβριδική

εισβολή. Η εξάπλωση τηςπανδημίας στην Τουρκία
έδωσε τέλος στην εισβολή και η Τουρκία απέσυρε
βιαστικά τα βασικά της όπλα από τα ελληνοτουρκικά
σύνορα, δηλαδή τις χιλιάδες πρόσφυγες και μετανάστες,
καθώς και τις δυνάμεις της στρατοχωροφυλακής που
είχε προωθήσει εκεί. Και η Τουρκία και η Ελλάδα ασχο-
λούνται πλέον κατά κύριο λόγο με την αντιμετώπιση
της πανδημίας. Συνέχεια στη σελίδα 2

Γράφει ο
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΥΤΡΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α.
Πρόεδρος ΕΑΑΣ

ΠΟΙΟΙ ΕΙΜΑΣΤΕ
ΚΑΙ ΠΟΥ ΠΑΜΕ

Γράφει ο
ΜΙΧΑΗΛ Δ. ΚΩΣΤΑΡΑΚΟΣ
Στρατηγός
Επ. Α/ΓΕΕΘΑ
π. Πρόεδρος της Στρ. Επιτροπής της ΕΕ 

Παραθερισμός στα ΚΑΑΥ 
Αγ. Ανδρέα Έτους 2020

Επιλεγέντες για Παραθερισμό 

στα ΚΑΑΥ Αγίου Ανδρέα Έτους 2020

Tελετή παράδοσης/
παραλαβής της Διοίκησης

της E.Α.Α.Σ.

ΣΕΛ. 16ΣΕΛ.
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1. Το κείμενο να αναφέρε-

ται σε θέμα γενικού ενδια-

φέροντος, να έχει περιορι-

σμένη έκταση, να μην υπερ-

βαίνει τις τετρακόσιες (400)

λέξεις, να είναι σε ηλεκτρο-
νική μορφή και ουχί δακτυ-

λογραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του

συντάκτη- αποστολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να

μην περιλαμβάνει προσωπικές επιθέσεις και αντι-

παραθέσεις αλλά και να μην περιέχει ευχαριστίες

και επαίνους. 

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.

5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται

από τις αρχές και αξίες που υπηρετήσαμε.

6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα

σε ψηφιακή μορφή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.

Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δη-

μοσίευση ισχύουν τα εξής:

1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από

τη συντακτική επιτροπή. 

2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρ-

θρων τα κείμενα δεν επιστρέφονται. 

3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις

προσωπικές απόψεις του υπογράφοντος.

4.Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα

να αποφεύγονται οι νεκρολογίες.

- Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώ-

λεια αξκου κτλ) τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν

στο τηλ. 210 3633797 εσωτ. 17.

Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυ-

μούν να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δα-

κτυλογραφημένα και σε ψηφιακή μορφή στη διεύ-

θυνση: eaasgrafeiotypou@gmail.com

Όροι για την 

δημοσίευση 

στην EΘNIKH HXΩ

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Aποστράτων 
Aξκών Στρατού (EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779
Iδιοκτήτης:

Ένωση Aποστράτων 
Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α
TK 10679 Aθήνα
Tηλέφωνα: 

210 36.33.797, 

Φαξ: 210 36.21.410
Αντιπροέδρος: 210 36.21.201

Διευθ. Σύμβουλος: 210 36.32.517
Ταμίας: 210 36.34.846

Εντευκτήριο: 210 36.06.236
Λογιστήριο: 210 36.31.343

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Eκδότης:
Αντγος ε.α. Κουτρής Σταύρος

Πρόεδρος ΔΣ/EAAΣ
Τηλ:210.36.244.95
Fax: 210 36.11.963

Συντακτική επιτροπή:

Μέλη του Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ
Δημοσιογραφική 

επιμέλεια:

ΔEΣMOΣ
desmosekdoseis@gmail.com

Eκτύπωση:

N. Γ. Παπαδόπουλος
Tηλ.: 210 3468268 
Fax: 210 3467155

Xειρόγραφα δημοσιευμένα ή μη,

δεν επιστρέφονται.

•Υπτγος (ΠΒ) ε.α. Κιμουρτζής Δημή-
τριος του Παναγιώτη (ΣΣΕ-1957). Απε-
βίωσε στις 03/05/2020 και ενεταφιάσθη
στις 06/05/2020 στο Γ’ Κοιμητήριο Πει-
ραιώς Νίκαια.

•Υπτγος (ΕΜ) ε.α. Σπηλιόπουλος Αν-
τώνιος του Γεωργίου (ΣΣΕ-1957). Απε-
βίωσε στις 03/04/2020 και ενεταφιάσθη
στις 04/04/2020 στο Κοιμητήριο Θέρμης
Θεσσαλονίκης.

•Υπλγος (ΥΓ) ε.α. Μαραγκάκης Γεώργιος
του Στυλιανού (ΣΜΥ). Απεβίωσε στις
03/05/2020 και ενεταφιάσθη στις
04/05/2020 στο Κοιμητήριο Αρκαλοχω-
ρίου.

•Αντγος (ΔΒ) ε.α. Χριστοδούλου Νι-
κόλαος του Δημητρίου (ΣΣΕ–1955). Απε-
βίωσε στις 07/05/2020 και ενεταφιάσθη
στις 18/05/2020 στο Κοιμητήριο Δροσιάς
Χαλκίδος.

•Σχης (ΦΠΖ) ε.α. Μπαλαούρας Θωμάς
του Θωμά (ΣΜΥ–5ης ΣΕΙΡΑΣ). Απεβίωσε
στις 15/03/2020 και ενεταφιάσθη στις
16/03/2020 στο Κοιμητήριο Αγρινίου.

•Σχης (ΕΜ) ε.α. Τοτονίδης Αθανάσιος
του Ιωάννη (ΣΜΥ–5ης ΣΕΙΡΑΣ). Απεβίωσε
στις 19/04/2020 και ενεταφιάσθη στις

20/04/2020 στο Κοιμητήριο Κιλκίς.
•Υπαστυνόμος ΕΛ-ΑΣ ε.α. Νταγιάντας

Απόστολος του Ηλία. Απεβίωσε στις
19/04/2020 και ενεταφιάσθη στις
20/04/2020 στο Κοιμητήριο Κάμπου Χίος.

•Αντγος (ΠΖ) ε.α. Γαλάνης Αθανάσιος
του Ανέστη (ΣΣΕ-1970). Απεβίωσε στις
15/05/2020 και ενεταφιάσθη στις
16/05/2020 στο Κοιμητήριο Αλεξανδρού-
πολης.

•Ανθστης Χωροφυλακής ε.α. Μπακής
Δημήτριος του Κωνσταντίνου. Απεβίωσε
στις 14/03/2020 και ενεταφιάσθη στις
15/03/2020 στο Κοιμητήριο Δριμαίας
Φθιώτιδας.

•Ταξχος (ΕΜ) ε.α. Αλεβίζος Ρήγας του
Βασιλείου (ΣΣΕ–1949 Α’). Απεβίωσε στις
16/05/2020 και ενεταφιάσθη στις
19/05/2020 στο Κοιμητήριο Ζευγολατιό
Μεσσηνίας.

•Σχης (ΔΒ) ε.α. Κόγιας Μιλτιάδης  του
Άγγελου (ΣΜΥ - 1978). Απεβίωσε στις
19/05/2020 και ενεταφιάσθη στις
21/05/2020 στο Κοιμητήριο Κόκκινου
Μύλου.

•Αντγος (ΔΒ) ε.α. Πόϊλας Κωνσταντίνος
του Ευάγγελου (ΣΜΥ - 1978). Απεβίωσε

στις 07/01/2020 και ενεταφιάσθη στις
09/01/2020 στο Κοιμητήριο Παπάγου.

•Ταξχος (ΠΖ) ε.α. Αλεξάκης Νικόλαος
του Δημοσθένη (ΣΣΕ - 1981). Απεβίωσε
στις 14/05/2020 και ενεταφιάσθη στις
15/05/2020 στο Κοιμητήριο Αλόϊδες Ρε-
θύμνου.

•Αντγος (ΔΒ) ε.α. Γκουλούσης Δημή-
τριος του Βασιλείου (ΣΣΕ–1960). Απεβίωσε
στις 14/05/2020 και ενεταφιάσθη στις
14/05/2020 στο Κοιμητήριο Αντικάλαμος
Μεσσηνίας.

•Σχης (ΥΓ) ε.α. Βασιλάκη Σοφία του
Γεωργίου (ΣΣΕ–1960). Απεβίωσε στις
01/03/2020 και ενεταφιάσθη στις
06/03/2020 στο Κοιμητήριο Καισαρια-
νής.

•Αντγος (ΤΘ) ε.α. Τόπης Κωνσταντίνος
του Ευάγγελου (ΣΣΕ–1979). Απεβίωσε
στις 28/05/2020 και ενεταφιάσθη στις
29/05/2020 στο Κοιμητήριο Λάρισας.

•Υπτγος (Ο) ε.α. Κακούρης Αθανάσιος
του Μάρκου (Εκ Διαγωνισμού). Απεβίωσε
στις 13/03/2020 και ενεταφιάσθη στις
16/03/2020 στο Κοιμητήριο Παπάγου.

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς 
των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

Ένα από τα θετικά της τουρκικής αιφνιδιαστικής ενέργειας
ήταν ότι ξεκαθάρισε σε όλους τους πολιτικούς και ακαδημαϊκούς
κύκλους, που το τελευταίο διάστημα διακήρυτταν τη«συνεν-
νόηση», «συνεργασία ή συνδιαχείριση» με την Τουρκία, ότι οι
απόψεις τους δεν έχουν καμία σχέση με την πραγματικότητα
και τη δυναμική των σχέσεων μας με την Τουρκία, ή με τις
τουρκικές επιδιώξεις. Πρέπει να κατάλαβαν όλοι πλέον ότι
δεν είμαστε εμείς οι «μοναχοφαγάδες» αλλά ο «κακός μας
γείτονας», που επειδή τα πολύ τελευταία χρόνια άρχισε να
μας υποτιμά, μας θεωρεί (τουλάχιστον μέχρι την περασμένη
Καθαρά Δευτέρα), εύκολη λεία για τα μεγαλοϊδεατικά του
σχέδια. Η κρίση και η εισβολή στις
Καστανιές ήταν απλώς μια πρώτη
φάση αυτών των σχεδίων.Δεν νο-
μίζω να υπάρχει κάποιος στην Ελ-
λάδα ή στην Ευρώπη που να πι-
στεύει ότι η υβριδική εισβολή των
Τούρκων αντιμετωπίσθηκε επιτυ-
χώς και τελείωσε. Ο ίδιος ο Τούρ-
κος πρόεδρος και οι υπουργοί του
δήλωσανότι θα επανέλθουν στη-
συνέχιση των ενεργειών για την
επίτευξη των στόχων τους σεβά-
ρος της Ελλάδας. Η πανδημία
επέβαλε στους Τούρκους αυτό
που στρατιωτικά θα λέγαμε μια
«επιχειρησιακή παύση». Όπως όταν σ’ ένα πόλεμο μια φοβερή
μη αντιμετωπίσιμη θεομηνία εξαναγκάζει τους εμπόλεμους
να σταματήσουν προσωρινά τις επιχειρήσεις ή όπως σ’ ένα
αγώνα ποδοσφαίρου όταν μια ξαφνική νεροποντή σταματάει
τη διεξαγωγήμέχρι η βροχή να σταματήσει. Δεν υπάρχει καμία
αμφιβολία, ότι η έστω και προσωρινή αντιμετώπιση ή κάμψη
της πανδημίας στη Τουρκία (η τουρκική ηγεσία δεν ενδιαφέρεται
για την Ελλάδα), θα οδηγήσει σε επανάληψη κάποιας μορφής
υβριδικών ή άλλων επιχειρήσεων. Το χρονικό αυτό διάστημα
των μερικών μηνών της «επιχειρησιακής παύσης» λόγω παν-
δημίας, αποτελείμια ευκαιρία για την ελληνική Εθνική Άμυνα
που δεν πρέπει να μείνει ανεκμετάλλευτη. Δεναναφέρομαι
μόνο στις Ένοπλες Δυνάμεις αλλά και στα Σώματα Ασφαλείας
και σε όλους εκείνους τους πολιτικούς φορείς που ενεπλάκησαν
και εκτιμάται ότι θα εμπλακούν σε ενδεχόμενες μελλοντικές
υβριδικές κρίσεις, εισβολές ή παραβιάσεις. Η πανδημία, κατά
τη γνώμη μου, αποτελεί σημαντική ευκαιρία γιατί έχει απαλλάξει
τις δυνάμεις μας από τις καθημερινές δουλείες και υποχρεώσεις.
Δεν υπάρχουν ασκήσεις, βολές, επισκέψεις, επιθεωρήσεις,
τελετές ή εκδηλώσεις, αλλά ούτε και άδειες ή άλλου είδους
απουσίες του προσωπικού, εκτός από κάποιες πρόσθετες
υποχρεώσεις και επιβεβλημένα μέτρα για την υποστήριξη
στην αντιμετώπισης της πανδημίας, που όμως είναι σίγουρα

διαχειρίσιμες. Με αφορμή τον κορωνοϊό είναι σίγουρο ότι
πολλές υποχρεώσεις και δουλειές αναθεωρήθηκαν, ανεστά-
λησαν ή καταργήθηκαν για τη διευκόλυνση και την ασφάλεια
του προσωπικού. Είναι λοιπόν ευκαιρία, αυτό το χρονικό διά-
στημα και μέχρι να εκδηλωθεί η επόμενη τουρκική ενέργεια,
ο καθένας που αποτελεί μέλος αυτού του μηχανισμού απο-
τροπής και άμυνας, από τον μεγαλύτερομέχρι τον νεώτερο,
να μελετήσει και να αναλογισθεί τι ήταν αυτό που δεν προ-
λάβαινε και δεν μπορούσε να κάνει μέχρι χθες, λόγω μη
υπάρξεως χρόνου, άνεσης, δυνατοτήτων ή πόρων και να
αρχίσει να το κάνει, στο μέτρο του δυνατού, από σήμερα. Τη-
ρώντας ασφαλώς όλα τα προβλεπόμενα προστατευτικά
μέτρα για να μην ασθενήσει. Ας ξαναμελετήσουν όλοι τα
βιβλία, τα Εγχειρίδια, τους Κανονισμούς, τις Οδηγίες και τα
Σχέδια που περιγράφουν τα τακτικά καθήκοντα, τις τεχνικές
διαδικασίες, τις τακτικές και επιχειρησιακές λειτουργίες και
υποχρεώσεις και τα τοπικά ή εθνικά σχέδια. Από το μνημόνιο
ατομικής τακτικής του τυφεκιοφόρου και τις οδηγίες λειτουργίας

και συντηρήσεων όλων των ατο-
μικών και ομαδικών ο-πλικών συ-
στημάτων και μέσων κινήσεως,
μέχρι τις λεπτομέρειες των εθνι-
κών σχεδίων όπου χρειάζεται να
αναθεωρηθούν. Όπου απαιτείται
αναδιοργάνωση ή αναδιάταξη θα
πρέπει να προσδιορισθεί, να δια-
ταχθεί και αν δεν γίνεται να εφαρ-
μοσθεί άμεσα, να υλοποιηθεί αμέ-
σως μετά την άρση της καραντί-
νας. Οι ατομικές λίστες υποχρε-
ώσεων πρέπει να αναθεωρηθούν
και οι ατομικοί ή συλλογικοίστόχοι
να εκτιμηθούν, να επανεξετα-

σθούν και να επανασυνταχθούν. Ακόμα και οι διάφορες συμ-
βάσεις που δεν μπορούν να προχωρήσουν χωρίς τον αντι-
συμβαλλόμενο πρέπει να μελετηθούν, να συνταχθούν και να
προετοιμαστούν ώστε να λείπει μόνο η υπογραφή κάποιων
πουεπί του παρόντος δεν είναι φυσικά προσβάσιμοι. Οι μόνες
ενέργειες που δεν επιτρέπεται να υλοποιηθούν, είναι εκείνες
που παραβαίνουν τα μέτρα ασφαλείας κατά της διασποράς
της ασθενείας. Την ημέρα που θα ανακοινωθεί το πέρας της
πανδημίας ή η άρση της καραντίνας στη χώρα μας, αλλά
κυρίως στην Τουρκία, θα πρέπει να μας βρει να έχουμε ολο-
κληρώσει όλες αυτές τις νοητικές, τεχνικές, εκπαιδευτικές,
οργανωτικές ήσχεδιαστικές προετοιμασίες, και να είμαστε
έτοιμοι να προχωρήσουμε στην υλοποίηση όσων σχεδιάσαμε,
και στην εφαρμογή όσων έχουμε αποφασίσει ή διαταχθεί για
την εκτέλεση της αποστολής. Είμαι σίγουρος ότι οι υπεύθυνοι,
αλλά και ο καθένας ατομικά, δεν θα αφήσουν ανεκμετάλλευτη
αυτή την ευκαιρία ατομικής και συλλογικής βελτίωσης γνώσεων,
δεξιοτήτων, λειτουργιών, οργάνωσης, διάταξης, σχεδίων και
διαταγών γιατί πρέπει να περιμένουμε ότι συγχρόνως με
τους σίγουρους και επάξιους πανηγυρισμούς μας για την αν-
τιμετώπιση της πανδημίας, θα έχουμε να αντιμετωπίσουμε
την απειλή της επόμενης φάσης της τουρκικής επιθετικότη-
τας.

Πανδημία και Εθνική Άμυνα
Συνέχεια από τη σελίδα 1

Γράφει ο
ΜΙΧΑΗΛ ΚΩΣΤΑΡΑΚΟΣ
Επίτιμος Αρχηγός ΓΕΕΘΑ



7. Σκοπός της Ένωσης είναι:
α. Η διατήρηση των σχέσεων μετά των εν ενεργεία συ-

ναδέλφων της.
β. Η επιμέλεια των συμφερόντων και η παρακολούθηση

και διεκπεραίωση των γενικών ζητημάτων των μελών
αυτής.

γ. Η σύσφιγξη των υφισταμένων δεσμών συναδελφότητας
μεταξύ των μελών της.

δ. Η εν πνεύματι αλληλεγγύης παροχή βοήθειας και πε-
ρίθαλψης κατά τα δι’ αποφάσεων του Δ.Σ. της Ένωσης
καθοριζόμενα:

(1) Εις τα λόγω έκτακτων περιστατικών έχοντα 
ανάγκη μέλη της.
(2) Εις τα έχοντα διακεκριμένη επίδοση στις σπουδές
τους τέκνα των μελών της Ε.Α.Α.Σ.

ε.Η μέριμνα για την διατήρηση και βελτίωση της κοινωνικής
αυτών θέσης.

στ. Η διατήρηση αμείωτου του εθνικού φρονήματος των
μελών της, ως και των μελών των οικογενειών τους
και η συνέχιση των προς την Πατρίδα προσφορών
της, με γνώμονα το εθνικό συμφέρον.4

8. Οι δραστηριότητες της Ε.Α.Α.Σ. για την επίτευξη του
σκοπού της Ένωσης περιγράφονται αναλυτικά στον Κανονισμό
Λειτουργίας της Ένωσης και αποφεύγω να τους αναφέρω
στο παρόν για λόγους συντομίας5.

9.Σχολιασμός
α. Η Ε.Α.Α.Σ. ιδρύθηκε από την Πολιτεία ως ΝΠΔΔ, ήτοι για

να επιτελέσει την αποστολή της (σκοπό) στο πλαίσιο άσκησης
δημόσιας εξουσίας και για την επιδίωξη δημοσίου σκοπού.
Επομένως, ο σκοπός που αναγράφεται στον ιδρυτικό νόμο,
που προαναφέρθηκε, πρέπει να ειδωθεί κάτω από αυτό το
πρίσμα. Δηλαδή η Πολιτεία επιδιώκει την επίτευξη όλων
αυτών των σκοπών από τους εν αποστρατεία αξιωματικούς
για να εξυπηρετήσει όχι μόνον τις ατομικές τους επιδιώξεις
και συμφέροντα, αλλά, και κυρίως, το δημόσιο συμφέρον.
Ποιό είναι αυτό; Θα το σχολιάσουμε στο παρακάτω ερώτη-
μα.

β. Ο Νόμος δεν απαγορεύει στους αξιωματικούς να οργα-
νώνονται σε συλλόγους με την μορφή ΝΠΙΔ για την επιδίωξη
άλλων ιδιωτικών σκοπών, επιδιώξεων και συμφερόντων και
σ’ αυτό το πλαίσιο έχουν ιδρυθεί οι διάφοροι σύνδεσμοι-
σύλλογοι-ενώσεις-ομοσπονδίες των Τάξεων της ΣΣΕ ή της
ΣΜΥ, των Όπλων-Σωμάτων, διεκδικητικοί συμφερόντων των
μελών τους κ.λ.π. Επίσης έχουν ιδρυθεί το τελευταίο διάστημα
και ποικίλες συνδικαλιστικές ενώσεις των εν ενεργεία αξιω-
ματικών και υπαξιωματικών των Ε.Δ. 

ΓΙΑΤΙ ΥΠΑΡΧΕΙ Ε.Α.Α.Σ;
10. Οι ιδρυτικός νόμος, και ο προηγούμενός του, δυστυχώς

δεν συνοδεύονται από εισηγητικές εκθέσεις, στις οποίες ο
νομοθέτης να καταθέτει τους λόγους για τους οποίους
θεωρεί απαραίτητη για το δημόσιο συμφέρον την θεσμοθέτηση
των Ενώσεων Αποστράτων. Θα προσπαθήσω να καταθέσω
την άποψή μου για τους λόγους για τους οποίους ο νομοθέτης
πιστεύει ότι αυτού του τύπου η οργάνωση των αποστράτων
αξιωματικών εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον.

11.Ο Νομοθέτης, λοιπόν, βλέπει τους αποστράτους αξιω-
ματικούς, ως ένα πολύτιμο κοινωνικό σύνολο που καλλιέργησε
για πολλά χρόνια ιδιαίτερα χαρακτηριστικά και το οποίο επι-
βάλλεται να διατηρήσει τη συνοχή του και την ευημερία του,
να είναι συνδεδεμένο άρρηκτα με το εν ενεργεία σώμα των
αξιωματικών, να διατηρήσει αυτά τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά
του που θεωρούνται πολύτιμο απόκτημα και να αποτελεί
φωτοδότη φάρο αυτών στην κοινωνία, στην οποία επιβάλλεται
να διατηρήσει το ιδιαίτερο κύρος που έχει.

12.Οι αξιωματικοί είναι οι Έλληνες πολίτες, τους οποίους η
Πολιτεία αναλαμβάνει από νεαρή ηλικία και εκπαιδεύει,
γαλουχεί και εμφυσεί συγκεκριμένα χαρακτηριστικά και
ιδιότητες απαραίτητα για τη στρατιωτική αποστολή τους.
Ακολούθως τους ενσωματώνει στο Στρατό με ένα στενό και
απαιτητικό νομικό πλαίσιο, δημιουργημένο λόγω των απαι-
τήσεων αυτής της αποστολής, και τους αναθέτει να ηγηθούν
και διοικήσουν τη νεολαία στην ειρήνη και τον πόλεμο για να
νικήσουν, επιδιώκοντας την εξυπηρέτηση των εθνικών συμ-
φερόντων. Είναι η καρδιά και το μυαλό των Ενόπλων Δυνάμεων
και μαζί με τους υπαξιωματικούς ο σκελετός του μάχιμου
δυναμικού του Έθνους.

13. Κατά τη διάρκεια της στρατιωτικής τους καριέρας οι
αξιωματικοί αναδεικνύονται σε Ηγέτες και Διοικητές, ειδικοί
σε θέματα Άμυνας και Ασφάλειας. Επιπρόσθετα πολλοί, λόγω

των ποικίλων αναγκών, εξειδικεύονται σε όλα τα υπόλοιπα
επιστημονικά πεδία, όπως μηχανικοί (πολιτικοί, χημικοί, μη-
χανολόγοι, τηλεπικοινωνιών κ.λ.π.), νομικοί, οικονομολόγοι,
ιατροί και νοσηλευτές κ.λ.π.

14. Το κυριώτερο όμως είναι ότι καλλιεργούν και εμπνέονται
από αυτά τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά που τους καθιστούν
ξεχωριστό και πολύτιμο κοινωνικό σύνολο. Ποιά είναι τα χα-
ρακτηρισικά και οι ιδιότητες που ενσωματώνουν οι αξιωματικοί;
Περιγράφονται στους κανονισμούς μας και τις διαταγές. Φι-
λοπατρία, ανδρεία και στρατιωτικό πνεύμα, πειθαρχία και
καρτερία, αλτρουισμός μέχρι της αυτοθυσίας, εθελοντισμός,
εργατικότητα με μεθοδικότητα και αποτελεσματικότητα, εν-
τιμότητα, παρρησία, λεβεντιά και φιλότιμο, σεβασμός και
πίστη στην ιεραρχική δομή και την αναγκαιότητα ύπαρξής
της, διαφάνεια και αξιοκρατία. 

15. Και η Πολιτεία αναγνωρίζοντας τα παραπάνω δηλώνει
την επιθυμία της να μην πάνε χαμένα όλα αυτά, αλλά να δια-
τηρηθούν και να αποτελούν παράδειγμα προς μίμηση σε
όλους τους συμπολίτες μας. Και σοφά ιδρύει τις τρεις Ενώσεις
Αποστράτων Αξιωματικών με τον παρόντα ιδρυτικό νόμο.

16. Δεν ισχυριζόμαστε ότι τα παραπάνω χαρακτηριστικά
είναι αποκλειστικό προνόμιο των αξιωματικών. Σαφώς και οι
συμπολίτες μας διακατέχονται από αυτά. Ισχυριζόμαστε όμως
ότι το Σώμα των Αξιωματικών είναι το μοναδικό που πρέπει
εκ της αποστολής του να διακατέχεται από  αυτά τα χαρα-
κτηριστικά και η Πολιτεία φροντίζει ώστε η ίδια και ο κάθε
αξιωματικός ξεχωριστά να τα καλλιεργεί επιμελώς.

17. Ας περιορίσουν πολλοί τον κυνισμό τους για την ισχύ
όλων των παραπάνω στην πράξη, καθόσον εδώ προσπαθούμε
να ερμηνεύσουμε τον Νομοθέτη, ο οποίος κατά τεκμήριο
πράττει αγαθά και προς το συμφέρον του συνόλου.

ΠΟΙΟΙ ΑΝΗΚΟΥΝ ΣΤΗΝ Ε.Α.Α.Σ;
18.Το ερώτημα αυτό σχετίζεται με δύο υποερωτήματα:
•Ποιοί δικαιούνται να είναι μέλη της Ένωσης και πόσοι

είναι αυτοί;
•Από τους δικαιουμένους πόσοι είναι μέλη της Ένωσης

και από αυτούς πόσοι είναι ενεργοί; Κάποιες ενδείξεις ενεργού
συμμετοχής είναι η συμμετοχή στις εκλογικές διαδικασίες,
στη διοίκηση των Παραρτημάτων, η συμμετοχή σε δραστη-
ριότητες ή αρθρογραφία κ.λ.π.

19. Πρώτο Υποερώτημα:
α. Όλοι οι απόστρατοι αξιωματικοί και ανθυπασπιστές

του Στρατού Ξηράς και των Κοινών Σωμάτων των Ε.Δ.,
οι οποίοι λαμβάνουμε μέρισμα από το ΜΤΣ, ανήκουμε
“εκόντες άκοντες”, υποχρεωτικά, στην Ε.Α.Α.Σ. και μαζί
μας όλοι οι προερχόμενοι από την Χωροφυλακή και
ένα μεγάλο μέρος, οι επιθυμούντες, από τις ορφανικές
οικογένειες και τους αξιωματικούς της ΕΛ.ΑΣ.6

β. Με βάση τα στοιχεία του Φεβρουαρίου του 2020, οι
μερισματούχοι του ΜΤΣ και άρα δυνητικά μέλη της
Ε.Α.Α.Σ. είναι 63.410 άτομα (24.850 εκ του ΣΞ και
38.560 εκ της ΕΛ.ΑΣ)7. Ένας τεράστιος αριθμός συντα-
ξιούχων που αποτελούν ένα σοβαρό υποσύνολο της
κοινωνίας. 

20. Δεύτερο Υποερώτημα:
α.Από όλους αυτούς οι έχοντες ταυτότητα της Ένωσης,

άρα έχουν δηλώσει ότι θα ήθελαν να είναι ενεργά
μέλη, και εγγεγραμμένοι στους εκλογικούς καταλόγους
των εκλογών του Φεβρουαρίου 2020 είναι 23.322.,
ήτοι ποσοστό 36,78%. Επί του παρόντος δεν υπάρχουν
στοιχεία πόσοι από τους συναδέλφους του ΣΞ (24.850)
είναι εγγεγραμμένοι στην Ένωση και πόσοι από την
ΕΛ.ΑΣ (38.560) έχουν ζητήσει εθελοντικά την συμμετοχή
τους σ’ αυτήν.

β. Από τα εγγεγραμμένα μέλη της Ένωσης στις εκλογές
του Φεβρουαρίου 2020 εψήφισαν (με ταυτότητα και
Επίτιμοι) 6.289 ήτοι ποσοστό 26,97%.

γ. Σήμερα η Ε.Α.Α.Σ. , λοιπόν, έχει περίπου 23.500 μέλη
και λειτουργεί 45 Παραρτήματα στις περισσότερες
πρωτεύουσες νομών της Χώρας, αποτελώντας έναν
από τους μεγαλύτερους οργανισμούς της Χώρας με
δυνατότητες να εξελιχθεί ακόμη περισσότερο.

21.Συμπεράσματα
α.Είναι απαραίτητο να καταγράψουμε αναλυτικά πόσοι

είναι οι μερισματούχοι που υποχρεωτικά θα έπρεπε
να είναι μέλη της Ένωσης (Αξκοί και Ανθστές ΣΞ,
Κοινών Σωμάτων και Χωροφυλακής) και πόσοι είναι οι
προαιρετικά δικαιούμενοι να συμμετέχουν (ορφανικές
οικογένειες, ΕΛ.ΑΣ). Δηλαδή να γίνει μία υποκατηγο-
ριοποίηση αυτών των 63.410 μερισματούχων, ώστε
να έχουμε πλήρη εικόνα της δυνητικής κατάστασης
μελών της Ένωσης, ποιά είναι η οροφή μας.

β. Πρέπει να προγραμματίσουμε τις ενέργειες για την αύ-
ξηση των εγγεγραμμένων μελών, με επιδίωξη να προ-

σεγγίσουμε την οροφή.
γ. Τέλος θα πρέπει να δούμε

ποιές ενέργειες πρέπει να
αναληφθούν, ώστε να αυ-
ξηθεί η παντοειδής συμμετοχή των μελών της Ένωσης
στις δραστηριότητές της.

ΠΟΙΟ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΗΣ ΔΙΑΧΡΟΝΙΚΑ; 
22. Όπως προκύπτει από την ιστορική ανασκόπηση8, από

ιδρύσεως η Ε.Α.Α.Α. εκπλήρωσε όλους τους τεθέντες από
την Πολιτεία σκοπούς και τις δεκαετίες ’50 και ’60 ασχολήθηκε
ιδιαίτερα με το Κυπριακό, ζέον εθνικό θέμα, φθάνοντας στο
σημείο να αποστείλει τηλεγράφημα και στον Πρωθυπουργό
της Μεγάλης Βρετανίας Ουίνστων Τσώρτσιλ, κατακρίνοντας
την βρετανική στάση στο Κυπριακό και βεβαίως με τα συντα-
ξιοδοτικά και ασφαλιστικά θέματα, που τότε αποσχολούσαν
ιδιαίτερα τους αποστράτους αξιωματικούς, συμμετέχοντας
μάλιστα το 1961 και στο Πανσυνταξιουχικό Συνέδριο, υπο-
γράφοντας το τελικό ψήφισμα. 

23.Ανάλογες ενέργειες είδαμε να αναλαμβάνονται τα τε-
λευταία χρόνια από το Συντονιστικό Συμβούλιο των τριών
Ενώσεων Αποστράτων για το Μακεδονικό και τα ασφαλιστικά
και συνταξιοδοτικά θέματα, που όπως αποδεικνύεται αποτελούν
διαρκές αντικείμενο αγώνων εκ μέρους των Ενώσεων.

24. Σίγουρα υπάρχουν πεδία βελτιώσεως και ανάληψης
πρωτοβουλιών, για την καλύτερη και πληρέστερη εκπλήρωση
των σκοπών της Ένωσης.

ΣΗΜΕΡΑ ΕΧΕΙ ΛΟΓΟ ΥΠΑΡΞΗΣ; 
ΤΙ ΜΠΟΡΕΙ ΚΑΙ ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΠΡΑΞΕΙ ΣΤΟ ΜΕΛΛΟΝ;
25. Εδώ δεν μπορούμε να ξέρουμε για το τι φρονεί σήμερα

η Πολιτεία, αλλά όταν στο πρόσφατο παρελθόν κάποιος
Υπουργός του ΥΠΕΘΑ τόλμησε να διατυπώσει αμφισβήτηση
της ύπαρξης των Ενώσεων Αποστράτων υπό την παρούσα
νομική μορφή και κάποιων από τους σκοπούς τους, η δημόσια
κατακραυγή ήταν τόση και τέτοια, που “ανέκρουσε πρύμναν”
και έκτοτε δεν ετέθει τέτοιο ζήτημα.

26.Λαμβάνοντες υπόψη τις σκέψεις που διατυπώθηκαν πα-
ραπάνω για τους λόγους που οδήγησαν τον Νομοθέτη να
θεσμοθετήσει τις Ενώσεις, προσωπικά πιστεύω ότι ΝΑΙ η
Ένωση έχει λόγο ύπαρξης και μάλιστα ιδιαίτερα ευγενή, που
αφορά το Έθνος, την Κοινωνία και τους Αξιωματικούς, εν
ενεργεία και αποστρατεία. Η νομική μορφή, του ΝΠΔΔ, πρέπει
να διατηρηθεί, καθόσον μόνον αυτή εξυπηρετεί το αναγνω-
ρισμένο δημόσιο συμφέρον και να καταβληθεί κάθε προσπάθεια
εξυπηρέτησης των σκοπών, που έχουν διατυπωθεί στον
ιδρυτικό νόμο.

27.Όραμα
Να κάνουμε όλους τους συναδέλφους αξιωματικούς υπε-

ρήφανους γι’ αυτό που υπήρξαν και είναι, να εμπιστεύονται,
να τιμούν και να θέλουν να εκφράζονται μέσω της Ενώσής
τους και να κερδίσουμε το σεβασμό και την εμπιστοσύνη της
Κοινωνίας και της Πολιτείας προς τους αποστράτους αξιωμα-
τικούς.

28.Ενέργειες
α.Να ενσκύψουμε πάνω στα προβλήματα των συναδέλ-

φων.
β. Να ενημερώνουμε με σαφήνεια, πληρότητα και ακρίβεια

για όλα τα θέματα.
γ.Να αναλάβουμε πρωτοβουλίες εθνικού περιεχομένου

και σχετικών με τα θέματα άμυνας και ασφάλειας
προς την Πολιτεία και την Κοινωνία, που να καταστήσουν
την Ένωση άξια ύπαρξης και σεβαστή.

δ.Να διατηρήσουμε άσβεστη την ουσία του λειτουργήματος
του Έλληνα Αξιωματικού.

EΘNIKH HXΩΜΑΪΟΣ 2020 3 ενημέρωση

Ενημέρωση

ΠΟΙΟΙ ΕΙΜΑΣΤΕ ΚΑΙ ΠΟΥ ΠΑΜΕ
Συνέχεια από τη σελίδα 1

1 AN 1284/1938 (ΦΕΚ Α’ 239/23-6-1938) Περί Συστάσεως

Ενώσεως Ελλήνων Αποστράτων Αξιωματικών, Άρθρο 2 
2 Ν.Δ. 1171/72 (ΦΕΚ Α’ 82/2-6-1972), Περί Ενώσεων

Αποστράτων Αξιωματικών Ενόπλων Δυνάμεων, Άρθρο 1
3 Ν.Δ. 1171/72 (ΦΕΚ Α’ 82/2-6-1972), Περί Ενώσεων

Αποστράτων Αξιωματικών Ενόπλων Δυνάμεων, Άρθρο 1
4 Ν.Δ. 1171/72 (ΦΕΚ Α’ 82/2-6-1972), Περί Ενώσεων

Αποστράτων Αξιωματικών Ενόπλων Δυνάμεων, Άρθρο 2
5 Π.Δ. 434/81 (ΦΕΚ Α’ 118/8-5/1981), Περί κυρώσεως ΚΟΛ

ΕΑΑΣ, Άρθρο 2
6 Ν.Δ. 1171/72 (ΦΕΚ Α’ 82/2-6-1972), Περί Ενώσεων

Αποστράτων Αξιωματικών Ενόπλων Δυνάμεων, Άρθρο 3
7 Ενημέρωση της 30/4/2020 εκ μέρους του Γενικού Δντού

ΜΤΣ, Ταξχου (Ο) κ. Αθανασίου Δημητριάδη
8 80 Χρόνια Ε.Α.Α.Σ., Ενημέρωση Ταξχου ε.α. κ. Δημητρίου

Χατσίκα, 1 Μαρτίου 2019
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Παραθεριστικές σειρές επιλεγέντων
στα ΚΑΑΥ Αγ. Ανδρέα Έτους 2020

Γνωρίζονται στα Μέλη της Ε.Α.Α.Σ., ότι :
α. Οι επιλεγέντες παραθερισμού στο ΚΑΑΥ του Αγ. Αν-

δρέα, για το έτος 2020, κανονικοί και αναπληρωματικοί,
για όλες τις παραθεριστικές σειρές, ήτοι τις 4η, 5η, 6η,
1η 7η, 8η, 2η, 9η, 10η, 3η, 11η, 12η και 13η, κατά χρο-
νολογική σειρά, έχουν όπως στις παρακάτω Καταστάσεις
Παραθερισμού.

β. Παρά το γεγονός, ότι  χρονικό όριο υποβολής Ανα-
φοράς Ενστάσεως επί των προαναφερθέντων αποτελε-
σμάτων, έχει παρέλθει από 10 Ιουνίου 2020, επειδή η
παρούσα εφημερίδα εκδόθηκε μετά την υπόψη ημερο-

μηνία, η Ένωση δίδει την δυνατότητα, στα Μέλη της
που θεωρούν ότι έχουν αδικηθεί, να καταθέσουν Αναφορά
Ενστάσεως στην Γραμματεία της Ε.Α.Α.Σ., μέχρι 15
Ιουλίου 2020. Μετά την παρέλευση της παραπάνω ημε-
ρομηνίας, δεν θα γίνονται δεκτές τυχόν Ενστάσεις και
δεν θα δίδεται απάντηση στον ενδιαφερόμενο. 

γ.Αιτήσεις Ακύρωσης της Επιλογής Παραθερισμού, θα
κατατίθενται στην Γραμματεία της Ε.Α.Α.Σ., ή στις ηλε-
κτρονικές διευθύνσεις eaasgrammateia@gmail.com και
eaaskaay2020@gmail.com, σύμφωνα με το σχετικό
έντυπο που έχει αναρτηθεί στην Ιστοσελίδα της ΕΑΑΣHome

στην θέση «ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΣ». 
δ. Αιτήσεις Αλλαγής Παραθεριστικής Σειράς, θα υπο-

βάλλονται μόνο για περιπτώσεις σοβαρών λόγων υγείας,
αποδεικνυόμενων με επίσημες βεβαιώσεις των νοσοκο-
μείων.

ε. Για ότι νεότερο επί του θέματος του φετινού παρα-
θερισμού (πχ δυνατότητα υποβολής εκπροθέσμου Αι-
τήσεως Παραθερισμού, επιθυμίας παραθερισμού σε επι-
πλέον σειρά ),  θα αναρτάται εγκαίρως σχετική Ανακοίνωση
στην προαναφερθείσα ιστοσελίδα της Ε.Α.Α.Σ., την οποία
σας συμβουλεύουμε να επισκέπτεσθε τακτικά. 

4η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020 (15/6-21/6) 4η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ (Συνέχεια)

5η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020 (23/6-29/6)

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 4ης ΣΕΙΡΑΣ
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1η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020 (9/7-15/7)

7η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020 (17/7-23/7)

8η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020 (25/7-31/7)

1η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ (συνέχεια)

6η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020 (1/7-7/7)

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 6ης ΣΕΙΡΑΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 7ης ΣΕΙΡΑΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 5ης ΣΕΙΡΑΣ
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8η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ (συνέχεια)

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 8ης ΣΕΙΡΑΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 9ης ΣΕΙΡΑΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 10ης ΣΕΙΡΑΣ

2η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020 (2/8-8/8)

10η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020 (18/8-24/8)

9η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020 (10/8-16/8)
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11η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020 (3/9-9/9)

11η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ (συνέχεια)3η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020 (26/8-1/9)

Συνέχεια στη σελίδα 10



Σας πληροφορούμε ότι διοργανώνουμε και φέτος, από 24

έως 28 Σεπ.2020 (με 4 διανυκτερεύσεις), το ετήσιο Προ-

σκύνημα στους ‘’Άταφους Ήρωες’’ του Έπους 1940-41 στη

Β. Ήπειρο, το οποίο είναι ανοικτό σε ΟΛΟΥΣ. Το ταξίδι θα

πραγματοποιηθεί, με δύο (2) λεωφορεία, με ταυτόχρονες

αναχωρήσεις από ΞΑΝΘΗ και ΑΘΗΝΑ. Χρονικές και άλλες λε-

πτομέρειες, όπως στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ. 

Σκοπός μας είναι η απότιση της οφειλόμενης ελάχιστης

Τιμής στη Μνήμη των ηρωικών μας προγόνων, στα Ελληνό-

πουλα εκείνα, που στο Έπος του 1940/41 πολέμησαν γενναία

για την Ελευθερία της Πατρίδος μέχρι τελευταίας ρανίδας

του αίματός τους και έπεσαν ηρωϊκά «τοις κείνων ρήμασι πει-

θόμενοι».

Είναι μια άγνωστη, στους πολλούς, πτυχή της σύγχρονης

Ιστορίας μας, αφού σε κανένα σχολικό βιβλίο δεν γίνεται

σχετική αναφορά, ότι από τους 12.500 ηρωϊκούς μας νεκρούς

του Ελληνοϊταλικού Πολέμου κατά το Έπος 1940 – 41, οι

7976 πού ‘’έπεσαν υπέρ Πατρίδος’’, πιστοί στο Καθήκον και

τον Όρκο, δυστυχώς συνέχιζαν να παραμένουν (μέχρι το

2018) άταφοι ή προσωρινά θαμμένοι, με διάσπαρτα τα οστά

στα πεδία των μαχών, αναμένοντας έγκριση για την ταφή

τους!!!

Επιτέλους μετά από 77 χρόνια, στο πλαίσιο της διακρατικής

συμφωνίας μεταξύ Ελλάδας και Αλβανία, που υπογράφηκε

στις 20 Δεκεμβρίου 2017, άρχισαν από τον Ιούλιο 2018 οι

πρώτοι ενταφιασμοί στους οποίους συμπτωματικά βρεθήκαμε

στα ταξίδια του 2018 και 2019. Οι σωροί βρέθηκαν σε ομαδικό

τάφο, αφού προηγουμένως λήφθηκαν δείγματα DNA από το

401 ΓΣΝΑ Οι έρευνες εντοπισμού συνεχίζονται από τη Διμερή

Μεικτή Επιτροπή. (Υπεύθυνος Ελλάδος: ΓΕΕΘΑ)

Το Παράρτημα, αρχής γενομένης από το 2015, τιμώντας

τη μνήμη τους, έχει πραγματοποιήσει μέχρι σήμερα οκτώ (8)

Ταξίδια, στους παραπάνω τόπους αποδίδοντας τις δέουσες

τιμές στα Στρ. Νεκροταφεία, στο Υψ.731, στη ΧΕΙΜΑΡΡΑ και

το ΔΕΛΒΙΝΟ στα εκεί υπάρχοντα Μνημεία, ενώ παράλληλα

επισκέπτεται και προσφέρει βοήθεια τα Σχολεία της Ελληνικής

Εθνικής Μειονότητας.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΤΑ ΗΜΕΡΑ 

1η Ημέρα:24 Σεπ(ΠΕΜΠΤΗ).

ΞΑΝΘΗ/ΑΘΗΝΑ-ΚΑΛΠΑΚΙ-ΒΟΥΛΙΑΡΑΤΕΣ-ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ

07:00 :Αναχώρηση από ΞΑΝΘΗ και ΑΘΗΝΑ (ΛΑΕΔ): Με εν-
διάμεσες 2-3 στάσεις και μετά από 7 ώρες, φθάνουμε στα
ΙΩΑΝΝΙΝΑ (σημείο συνάντησης των δύο Λεωφορείων). Στη
συνέχεια κοινό πρόγραμμα .

ΚΑΚΚΑΒΙΑ-ΒΟΥΛΙΑΡΑΤΕΣ
Μετά από 6 χλμ φθάνουμε στους Βουλιαράτες στο εκκλησάκι

της Αγίας Σκέπης στον προαύλιο του οποίου είχαν ταφεί με
τα επώνυμα τους 59 έλληνες στρατιώτες. Μετά το1991
ιδρύθηκε το σημερινό στρατιωτικό νεκροταφείο, που εγκαι-
νιάσθηκε την 28η Οκτ 1999. Εδώ στις 13 Ιουλ 2018 τοποθε-
τήθηκαν σε οστεοφυλάκια τα οστά 100 πεσόντων, που βρέ-
θηκαν σε Ομαδικό Τάφο στο ΝΤΡΑΓΚΟΤI,στις έρευνες που εγ-
κρίθηκε και έγιναν μετά από 77 χρόνια. Τρισάγιο - Κατάθεση
Στεφάνου - Εθνικός Ύμνος. 

ΒΟΥΛΙΑΡΑΤΕΣ –ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ.
Αναχώρηση- για ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ. Τακτοποίηση στα Ξενοδοχεία

μας Τις βραδινές ώρες θα έχουμε συγκέντρωση -ενημέρωση

από τον Γενικό Πρόξενο Αργυροκάστρου και τον Σεβασμιώτατο
Μητροπολίτη κ.κ. Δημήτριο. Επίσκεψη στο Ελληνικό Σχολείο
«ΠΝΟΗ ΑΓΑΠΗΣ». Ενημέρωση για τη λειτουργία του και γενικά
για την εκπαίδευση των Ελληνόπουλων της Αλβανίας,
ξενάγηση στις εγκαταστάσεις του και προσφορά δώρων.
Εσπερινός στον παρακείμενο Ιερό Ναό της Αναστάσεως.

2η Ημέρα: 25 Σεπ (ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ) 
ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ - ‘Ύψωμα 731 - ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ
08:00: Επίσκεψη στο Λύκειο ‘’ΠΑΝΤΕΛΗ ΣΩΤΗΡΗ’’ και ακο-

λούθως συνεχίζουμε για το μοναστήρι του Αγίου Νικολάου
ΚΛΕΙΣΟΥΡΑΣ, όπου υπάρχει το στρατιωτικό νεκροταφείο (που
έγινε το 2006 με πιστώσεις του Ελληνικού ΥΕΘΑ) με 350
τάφους και 850 κενές θέσεις για την τοποθέτηση οστεοφυ-
λακίων. Εδώ πέρσι, 13 Οκτ  2018, έγινε η ταφής των οστών

των Ηρώων μας που δυστυχώς επί 78 χρόνια εξακολουθούσαν
να παραμένουν άταφοι!!. Εδώ έχουν ενταφιαστεί συνολικά
975 σωροί ηρώων, από Iούλιο.’18 μέχρι και Φεβ.’20, αφού
έχουν ληφθεί δείγματα DNA από το 401 ΓΣΝΑ. Τρισάγιο - Κα-
τάθεση στεφάνου

Συνεχίζουμε για το προσκύνημα στο ύψωμα 731 (διαδρομή
η οποία γίνεται με ειδικά οχήματα χωρητικότητας 6-8 ατόμων).
Λίγο πριν από την κορυφή, συναντάμε μια μικρή πέτρινη επι-
τύμβιο στήλη, μνημείο για Ιταλούς νεκρούς (κατεστραμμένο
πλέον) 30 μ. ψηλότερα, στην κορυφή το υψ.731. Υπάρχει το
λιτό μνημείο για τους Έλληνες πεσόντες Ήρωες καθώς και
τιμητική αφιερωματική πλάκα που τοποθέτησε το Παράρτημα
μας στο 1ο του ταξίδι, τον Ιούνιο του 2015. Περιγραφή της
Μάχης από το Παράρτημα ΕΑΑΣ Ξάνθης Τρισάγιο - Κατάθεση
Στεφάνου - Εθνικός Ύμνος. 

3η Ημέρα 26 ΣΕΠ.(ΣΑΒΒΑΤΟ)- 

ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ-ΚΟΛΙΚΟΝΤΑΣΙ - ΑΥΛΩΝΑΣ - ΧΕΙΜΑΡΡΑ 

08:00: Αναχώρηση και μετά από διαδρομή 2 ωρών, φτάνουμε
στο ΚΟΛΙΚΟΝΤΑΣΙ, όπου βρίσκεται ο Τάφος του Κοσμά του Αι-
τωλού, όπου και πραγματοποιούμε προσκύνημα. Αναχωρούμε
για την παραθαλάσσια πόλη ΑΥΛΩΝΑΣ. Περιήγηση στην
πόλη.Μετά από την ανάπαυλα μας, αναχώρηση για την Χει-
μάρρα, όπου και θα διανυκτερεύσουμε 

4η Ημέρα: 27 ΣΕΠ (ΚΥΡΙΑΚΗ): ΧΕΙΜΑΡΡΑ-ΑΓ.ΣΑΡΑΝΤΑ 

08:15 : Αναχώρηση για εκκλησιασμό σε Ι.Ν.των Αγ. Πάντων
Χειμάρρας.  

11:00. Επίσκεψη στο Ελληνικό Σχολείο ‘’ΟΜΗΡΟΣ’’ προσφορά
δώρων – και ακολούθως στη γειτονική Εκκλησία. Στη συνέχεια

επίσκεψη στο σπίτι της κ. Ερμιόνης ΜΠΡΙΓΚΟΥ, ‘’τη Μάνα της
Χιμάρας’’, η οποία τιμήθηκε στις 11 Οκτ.2014, από τον
Πρόεδρο της Ελληνικής Δημοκρατίας, κ Κ. Παπούλια για την
Πατριωτική της προσφορά. Σημειώνεται ότι κράτησε καρτερικά
μυστικό, το ότι ο Πατέρας της έθαψε με κάθε κίνδυνο για την
Οικογένεια του, τους 6 Έλληνες Στρατιώτες που σκοτώθηκαν
στην αυλή του σπιτιού τους. Τρισάγιο και κατάθεση Τιμητικού
Στεφάνου στο ‘’Μνημείο Πεσόντων’’, που κατασκευάστηκε
μετά το 1990. 

5η Ημέρα: 28ΣΕΠ (ΔΕΥΤΕΡΑ): 

ΑΓ,ΣΑΡΑΝΤΑ-ΔΕΛΒΙΝΟ- ΣΑΓΙΑΔΑ-ΞΑΝΘΗ/ΑΘΗΝΑ 

08.00: Αναχώρηση για Δέλβινο, όπου κάτω από το κωδω-
νοστάσιο του Ι. Ν. Ευαγγελισμού της Θεοτόκου υπάρχει
Οστεοφυλάκιο με οστά 19 πεσόντων Ελλήνων στρατιωτικών.
Τρισάγιο, Κατάθεση στεφάνων, Εθνικός Ύμνος. Επιστρέφοντας
πραγματοποιούμε επίσκεψη  στο Κολλέγιο ‘’ΠΝΟΗ ΑΓΑΠΗΣ’’.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ – ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ-ΔΗΛΩΣΕΙΣ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ

ΤΙΜΗ ΚΑΤ’ΑΤΟΜΟ: 210€ σε δίκλινο/τρίκλινο.
ΜΟΝΟΚΛΙΝΟ: 250€
-ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ:
Μεταφορά ,ξενοδοχεία 4*(4 διανυκτερεύσεις με πρωϊνό) -

ΔΕΝ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ:

Κίνηση ΚΛΕΙΣΟΥΡΑ - Ύψωμα. 731 με ειδικά Οχήματα : 60€(8
άτομα) 

ΑΦΕΤΗΡΙΕΣ  ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ & ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ -
ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
1ο Λεωφορείο : ΞΑΝΘΗ: ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ- ΚΑΒΑΛΑ – ΘΕΣ/ΝΙΚΗ-

ΒΕΡΟΙΑ- ΙΩΑΝΝΙΝΑ Α. Όσοι εξυπηρετούνται, δύνανται να επι-
βιβαστούν καθοδόν.

2ο Λεωφορείο : ΑΘΗΝΑ: ΚΟΡΙΝΘΟΣ- ΡΙΟ - ΓΕΦΥΡΑ ΧΑΡ. ΤΡΙ-
ΚΟΥΠΗΣ – ΙΟΝΙΑ ΟΔΟΣ- ΙΩΑΝΝΙΝΑ- Όσοι εξυπηρετούνται, δύ-
νανται να επιβιβαστούν καθοδόν.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΡΟΘΕΣΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ (από τώρα): 
Στο Παράρτημα ΕΑΑΣ Ξάνθης
α. Με αποστολή email:eaasxanthis@gmail.com.
β. Τηλέφωνα Επικοινωνίας :
6937100910 (Υποστράτηγος ε.α. Γεώργιος. Γεωργιάδης) 
6937409943 (Υποστράτηγος ε.α. Ιωάννης. Κουτσαϊμάνης).

ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ
Διαβατήριο σε ισχύ ή Αστυνομικό Δελτίο Ταυτότητος νέου

Τύπου( και με LATINIKA) 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ (ΜΟΝΟ ΕΦΟΣΟΝ ΑΡΘΟΥΝ ΤΑ ΜΕΤΡΑ)
Προκαταβολή: 50€/άτομο, μέχρι 30 Ιουλ 2020.  
Εξόφληση: μέχρι 30 Αυγ 2020.
Τρόπος Πληρωμής:
α. Διαμένοντες στην ΞΑΝΘΗ: Μετρητά στο Ταξιδιωτικό

Γραφείο ΤΑΣΙΟΣ ή κατάθεση στον παρακάτω ΤΡΑΠΕΖΙΚΟ ΛΟΓΑ-
ΡΙΑΣΜΟ

β. Λοιπές περιοχές: στον ΤΡΑΠΕΖΙΚΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ της ΤΡΑ-
ΠΕΖΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ, με ΙΒΑΝ: 

GR 470171 190000 61 9004 0033 608 
Δικαιούχος: ΣΠΥΡΟΣ & ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΑΣΙΟΣ Ο.Ε.
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Αγαπητοί συνάδελφοι - μέλη του  Παραρτήματος, 
To Τοπικό Συμβούλιο του Παραρτήματος είναι στην ευχά-

ριστη θέση να σας  ανακοινώσει  την  επαναλειτουργία του
κυλικείου  του  Παραρτήματος, από  αύριο  ΔΕΥΤΕΡΑ  25
Μαι 2020, με βάση τις οδηγίες και κανόνες που, έχουν κα-
θοριστεί για το άνοιγμα των καταστημάτων  εστίασης & κα-
φετέριες, αναφορικά με την λειτουργία τους ΜΟΝΟ σε
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥΣ χώρους, την ανάπτυξη  και χρήση τραπεζοκα-
θισμάτων και τήρηση των προβλεπόμενων μέτρων ασφαλείας
(αποστάσεις, διαθεσιμότητα απολυμαντικού, χωρίς τη χρήση
υφασμάτινων  τραπεζομάντιλων,  πλύση – καθαριότητα
υλικών σερβιρίσματος, χρήση προστ. μάσκας από προσωπικό

εξυπηρέτησης των προσερχομένων  μελών, κλπ). 
Το ωράριο της  ως  άνω  λειτουργίας του κυλικείου  κα-

θορίζεται από 09.30ω έως 13.00ω., για όλες τις ημέρες
της εβδομάδας. 

Ως  ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΙ  ΧΩΡΟΙ του Παραρτήματος και δυνάμενοι
να χρησιμοποιηθούν, κατά τη συγκεκριμένη περίοδο, θεω-
ρούνται: οι βεράντες της αίθουσας του κυλικείου  και  ο
ανοικτός χώρος στη δυτική πλευρά  της  αίθουσας,  ο
οποίος ανήκει «για χρήση» στο Παράρτημα.

Η λειτουργία του κυλικείου, με τις παραπάνω προδια-
γραφές, θα ισχύει  μέχρι της αναμενόμενης οδηγίας και για
τη λειτουργία σε ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ (πιθανόν εντός 1ης

εβδομάδας Ιου-
νίου).

Παρακαλούν-
ται τα προσερ-
χόμενα μέλη να
ενημερώνονται
επί των καθορι-
σθέντων κανόνων και οδηγιών  (ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΩΝ)και
να σεβαστούν τις υπόψη συνθήκες λειτουργίας του κυλικείου
μας, τις οποίες το  Παράρτημα, με  ιδιαίτερες  προσπάθειες,
κατάφερε  να  εξασφαλίσει.

ΕΥΒΟΙΑ

ΞΑΝΘΗ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ (Λειτουργία  Κυλικείου)

παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

24-28 Σεπ 2020 -Προσκύνημα στους Άταφους Ήρωες στη Β.ΗΠΕΙΡΟ του 1940/41
(Θα γίνει εφόσον αρθούν τα περιοριστικά μέτρα στα Λεωφορεία, λόγω Κορονοϊού)  
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Έχουμε συνηθίσει να αποδίδουμε ένα τίτλο σε κάθε
εποχή, είτε για να τονίσουμε την πολυπλοκότητα και

τις προκλήσεις της, είτε για να περιγράψουμε τις δυσκολίες
που τη χαρακτηρίζουν, ή…… για να δικαιολογήσουμε την
απραξία μας.

Ζούμε την ίδια εποχή επί σαράντα έξη χρόνια, μια κατά-
σταση/συνέπεια της τουρκικής εισβολής στη Μεγαλόνησο,
που είχε ως αποτέλεσμα την κατοχή του 36% του εδάφους
της Κυπριακής Δημοκρατίας, και ότι άλλο αυτό έχει δημι-
ουργήσει και συνεχίζει να δημιουργεί, όσο διαρκεί το κυνήγι
της Δίκαιης/Βιώσιμης/Λειτουργικής και πολλών άλλων επι-
θετικών προσδιορισμών, που έχουν δοθεί κατά καιρούς,
στη πολυπόθητη λύση. 

Σημείο καμπής στη νέα εποχή των Ελληνο-Τουρκικών
σχέσεων είναι χωρίς αμφιβολία  η κρίση του 1974 και αυτή
ήταν η πρώτη και ουσιαστική στρατιωτική εμπλοκή των
δύο χωρών (μετά τη συνθήκη της Λωζάνης) και σηματοδό-
τησε την αναθεώρηση της επιχειρησιακής διάταξης των
Ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων, καθόσον ανέδειξε το ΚΕΝΟ
της Ατλαντικής Συμμαχίας για την αντιμετώπιση κρίσεων ή
συρράξεων μεταξύ κρατών μελών της.

Αυτό δε σημαίνει ότι τα προηγούμενα χρόνια έλειπαν οι
εντάσεις με αποκορύφωμα ασφαλώς τα Σεπτεμβριανά του
1955, η στάση και η εμπλοκή της στην περίοδο του αγώνα
της ΕΟΚΑ και η εμπλοκή της ή μάλλον η δημιουργία των
ΤΜΤς στην Κύπρο, τα γεγονότα του 1963-64 και οι μάχες
στην Τυλληρία, η ανάπτυξη και απόσυρση της Μεραρχίας
κλπ.    

Έκτοτε (από το 1974) σημειώθηκαν μικρότερης ή μεγα-
λύτερης έντασης κρίσεις ή και επεισόδια, τα οποία δημι-
ούργησαν τις συνθήκες και ανέδειξαν την ανάγκη για «αλ-
λαγή» της στάσης μας στις σχέσεις μας με τη γείτονα
χώρα, αλλά…….. 

Σ’ αυτά βέβαια θα πρέπει να προστεθεί η καθημερινή έν-
ταση και προκλητικότητα που εκδηλώνεται με πολλαπλούς
τρόπους και συντηρεί μια κατάσταση που κάθε άλλο παρά
προϊόν Μέτρων Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης και σχέσεων
καλής γειτονίας μπορεί να χαρακτηρισθεί.

Και ενώ αυτά συνέβαιναν, η εποχή ά λ λ α ξ ε !!!!! και
(δυστυχώς) δεν άλλαξε απότομα για να μπορούμε να επι-
καλεστούμε (αν και δεν επιτρέπεται) αιφνιδιασμό. Ωστόσο,
φαίνεται ότι  δεν αντιληφθήκαμε τις προθέσεις, υπερεκτι-
μήσαμε (ίσως) τις δυνατότητες του αντιπάλου, σε κάθε
φάση των 50 σχεδόν χρόνων, από το 1974 μέχρι σήμερα
και μας «παρέσυρε/παρασυρθήκαμε» σε μια τακτική που
δυστυχώς και σήμερα δε φαίνεται ν’ αποδίδει. 

Καταναλώσαμε (μάλλον σπαταλήσαμε), πόρους κινούμενοι
στα μονοπάτια της συμβατικής απειλής (δεν αμφισβητείται
η ύπαρξή της) και δυστυχώς, ακολουθήσαμε τον «κανόνα»
να σχεδιάζουμε τον «επόμενο πόλεμο» με την
φιλοσοφία/στρατηγική ή την τακτική του προηγούμενου.  

Και φθάσαμε στην εποχή της «ανακάλυψης» του Υβριδικού
Πολέμου. Κάτι που ήταν γνωστό από την εποχή του
Δούρειου Ίππου, το περιέγραψε αργότερα ο Θουκυδίδης
και πολλοί νεότεροί του, το βιώνουμε από το 1974 και
έπρεπε να ανακοινωθεί από κάποιους «σοφούς» της διεθνούς
κοινότητας για να το αντιληφθούμε.

Ακούσαμε τη λέξη Υβριδικός και ανατρέξαμε στα λεξικά
για τον ορισμό της, όταν οι αγρότες μας χρησιμοποιούν το
όρο  «υβρίδιο» (και γνωρίζουν πολύ καλά περί τίνος
πρόκειται) εδώ και έξη τουλάχιστον δεκαετίες.

Κινούμαστε ακόμη στη σφαίρα του «Αν ποτέ χρειασθεί»,
(κι αυτό ακολουθείται πάντα και από την κίνηση του σταυ-
ρού,… για να μη χρειασθεί). 

Κάνουμε εκτιμήσεις για τον «επόμενο πόλεμο» και δε
θέλουμε να δούμε ότι αυτός, ο «επόμενος πόλεμος», βρί-

σκεται σ’ εξέλιξη και μάλιστα είναι τόσο «πολυχωρικός»,
όσο και «υβριδικός» και δυστυχώς …. χάσαμε την πολυτέλεια
του «Αν ποτέ χρειασθεί...», διότι… χρειάζεται σήμερα…
χρειάζεται ΤΩΡΑ.

Και ενώ όλα αυτά συμβαίνουν εμείς επιμένουμε να είμα-
στε……ΠΑΝΤΑ καλά……δε μπορεί!!!!!!!!!!! κάτι δεν πάει
καλά!!!!

Συνεχίζουμε να ακολουθούμε ή μάλλον αντιδρούμε στις
ενέργειες της Τουρκίας και προβαίνουμε σε εκτιμήσεις για
τις επιδιώξεις της στα Βαλκάνια, (Συμφωνία Πρεσπών, Αλ-
βανία, Σερβία, Βουλγαρία, Βοσνία-Ερζεγοβίνη) στη Μεσόγειο
& Αφρική (Λιβύη, Τυνησία, Σομαλία κλπ), τη Μέση Ανατολή
(Συρία, Λίβανος, Παλαιστίνη, Ιράκ, Ιράν, Κουρδικό), στην ΕΕ
και στο ΝΑΤΟ. 

Σχολιάζουμε τον Παν-ισλαμισμό, το Νέο-οθωμανισμό και
της Αναθεωρητική της πολιτική, τις υποχρεώσεις/παρεμ-
βάσεις τις οποίες ανέλαβε με την αποστολή προσωπικού
και μέσων στη Λιβύη, αλλά και τις δυο μεγάλες σχετικά
βάσεις που διατηρεί στη Σομαλία και το Κατάρ.

Η Τουρκία ενεργοποιώντας όλα τα συστατικά του στοιχεία,
(συμπεριλαμβανομένης της εργαλειοποίησης των προ-
σφύγων και μεταναστών), έχει αναγάγει τον Υβριδικό
Πόλεμο, ως πρώτη προτεραιότητά της και μέσο/τρόπο
επιδίωξης των στόχων της.

Η επωδός ότι «Η Τουρκία απειλεί την Ελλάδα και θέλει
να προκαλέσει ένταση, για να κάνει εξαγωγή των εσωτερικών
της προβλημάτων», πέραν του ότι δεν ευσταθεί δεν
αποδίδει και πρέπει να εγκαταλειφθεί. Οι ενέργειες αυτές
σε καμία περίπτωση δε πρέπει να εκληφθούν ως εξαγωγή
της εσωτερικής  ή εγχώριας κρίσης (η οποία ασφαλώς θα
υπάρχει). 

Απεναντίας είναι η απλή εφαρμογή του σχεδίου της.
Ένα σχέδιο που υπάρχει και η εφαρμογή του ακολουθείται
με ευλάβεια, κάνοντας κάθε φορά τις αναγκαίες προσαρμογές
όταν οι νέες διαμορφούμενες συνθήκες,  η τεχνολογία και
τα νέα διαθέσιμα μέσα το απαιτούν ή το επιβάλλουν. 

Ο στόχος του σχεδίου αυτού είναι και παραμένει σταθερός
τα τελευταία  χρόνια και ασφαλώς προσβλέπει στο μέλλον
της Τουρκίας και το ρόλο της σ’ αυτό, είτε ως Δύναμη Πε-
ριοχής, είτε ως Ηγέτης της Μουσουλμανικής Κοινότητας,
είτε ακόμη ως αναβίωση του Νέο-οθωμανισμού. 

Η Ελλάδα και η Κύπρος είναι ασφαλώς «αγκάθια» σ αυτά
τα σχέδια και επειδή η άμεση και δυναμική αναμέτρηση
μάλλον δεν την ευνοεί ακολουθεί την τακτική του «ταραξία»,
του ατίθασου παιδιού όπως συνηθίζω να λέγω, και επιδιώ-
κει:

• Τη φ θ ο ρ ά της Ελλάδας και της Κύπρου σ’ όλα τα
πεδία και επίπεδα

• Τον περιορισμό έως και διακοπή του ενεργειακού προ-
γράμματος της Κυπριακής Δημοκρατίας και ασφαλώς πα-
ρεμπόδιση με κάθε τρόπο τη διαδικασία επίλυσης του Κυ-
πριακού, καθόσον οποιαδήποτε λύση που θα δημιουργεί
το ανεξάρτητο κράτος της Κυπριακής Δημοκρατίας (με
όποια μορφή) θα στερεί από την Τουρκία τη «νόμιμη πα-
ρέμβαση», άρα τον περιορισμό της στα όρια των θαλάσσιων
ζωνών που το Δίκαιο της Θάλασσας προβλέπει και την
αδυναμία της πρόσβασης στα ενεργειακά αποθέματα της

κυπριακής ΑΟΖ, τα οποία εκτιμώνται ως πλούσια.
• Την πρόκληση αστάθειας και ανασφάλειας στην περιοχή

που αποτρέπουν μεγάλες επενδύσεις και έργα. 
• Τη δημιουργία «Γκρίζων Ζωνών» και αμφισβήτηση της

Εθνικής Κυριαρχίας Ελλάδος και Κύπρου.
• Την  «Ανακάλυψη» και πρόσθεση στον κατάλογο νέων

θεμάτων ή διαφορών προς επίλυση.
• Το  «Βομβαρδισμό» της Διεθνούς Κοινότητας και Οργα-

νισμών με παράλογες και παράνομες ενέργειες με στόχο
τη Διπλωματική Ασφυξία της χώρας.

• Τη διατήρηση έντονης ρητορικής εμφανίζοντας την
Ελλάδα και την Κύπρο ως παραβάτες του Διεθνούς Δικαίου.
Δηλώσεις, απειλές, παραβάσεις και παραβιάσεις του Εθνικού
Εναέριου Χώρου, της Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης και
των χωρικών υδάτων.

• Την επιβολή  της παράβασης ως δικαιώματος με τη
διασπορά ψευδών ειδήσεων, την αναφορά ή επίκληση αρ-
νητικών ιστορικών γεγονότων με την απειλή επανάληψης,
τη διευκόλυνση ροής λαθρομεταναστών και προσφύγων,
την παρεμπόδιση άσκησης κυριαρχικών δικαιωμάτων με
τη χρήση κάθε διαθέσιμου μέσου και κυρίως των ΜΜΕ και
αυτών της Κοινωνικής Δικτύωσης

• Τη δημιουργία περιβάλλοντος ανησυχίας, πανικού και
δυσπιστίας προς την εκάστοτε κυβέρνηση, ηττοπάθειας,
σύγχυσης και πολιτικής αναστάτωσης.

• Την οικονομική «αιμορραγία» για τη προάσπιση των
εθνικών συμφερόντων και κυριαρχικών μας δικαιωμάτων,
την ασφάλεια των συνόρων και τη συντήρηση των Ενόπλων
Δυνάμεών μας.

• Την αλλοίωση της δημογραφικής ισορροπίας του πλη-
θυσμού Ελλάδος και Κύπρου.

• Τον περιορισμό της Ανάπτυξης και κατά συνέπεια τη
διόγκωση της ανεργίας, συνθήκες που υποθάλπουν και
οδηγούν στην κοινωνική αναταραχή. 

Θεωρώ λοιπόν ότι είναι ανάγκη να:
• Οραματισθούμε την πατρίδα στην οποία θέλουμε να

ζούμε και να κληρονομήσουμε στις επόμενες γενιές... άλ-
λωστε […] κριτές θα μας δικάσουν οι αγέννητοι, οι νεκροί».

• Προσδιορίσουμε/περιγράψουμε το «ΣΤΟΧΟ» του Ορά-
ματος, καθώς επίσης τα έργα και τις δράσεις, τις αποφάσεις
και τις πράξεις, τα βήματα και τη διαδρομή που θα μας
οδηγήσουν εκεί. 

• Κατανοήσουμε το ρόλο μας μέσα στο πλαίσιο που
συνθέτουν τα τρέχοντα δεδομένα …και το μέλλον της
χώρας μας.

• Λειτουργούμε θεσμικά, συλλογικά και συντονισμένα.
Ήτοι, να υποτάξουμε το ΕΓΩ στο ΕΜΕΙΣ. Κι αυτό είναι
υπεράνω προσωπικών, κομματικών, πολιτικών και οποιων-
δήποτε άλλων επιδιώξεων.

• Να αξιοποιήσουμε δημιουργικά την ισότιμη παρουσία/
συμμετοχή μας στην ΕΕ και το ΝΑΤΟ καθώς και σε κάθε
άλλο διεθνές «Forum».

• Να αναλάβουμε εκστρατεία ενημέρωσης της παγκόσμιας
κοινότητας για την κατάσταση στην περιοχή και να εμποδί-
σουμε τη στρέβλωση της ιστορίας και της πραγματικότητας
την οποία επιχειρεί η Τουρκία.

• Αντιμετωπίσουμε τις Νέες Απειλές/Νέες Απαιτήσεις
με Νέα Στρατηγική, (η ψυχραιμία και ο κατευνασμός είναι
καλά στοιχεία αλλά στην προκειμένη περίπτωση δεν απο-
δίδουν). Ή προσαρμοζόμαστε ή χανόμαστε!  αναφέρει ο
Στρατηγός Lynch.

Όλα τα παραπάνω θα πρέπει να συνδυασθούν και μ’ένα
δυναμικό σχέδιο Μετεξέλιξης των Ενόπλων μας Δυνάμεων
ώστε να ενισχύσουμε την Αμυντική  και αποτρεπτική μας
ικανότητα (στις απαιτήσεις του 21ου αιώνα).

Μία «θεωρία» της οποίας είμαι οπαδός λέει: «When Hard
Power meets Soft power together they make the Smart
Power», δηλαδή «όταν η σκληρή ισχύς συναντά τη μαλακή
ισχύ, τότε μαζί κάνουν την έξυπνη ισχύ». 

Τα διαθέτουμε και τα δύο. Ιδού Πεδίον Δόξης Λαμπρόν.

Γράφει ο
HΛΙΑΣ Α. ΛΕΟΝΤΑΡΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α.
Επίτιμος Δκτης 1ης Στρατιάς, τεως Αρχηγός ΓΕΕΦ

«Αν ποτέ χρειασθεί»……Η στάση που πρέπει 
να αναθεωρηθεί….στην Ελλάδα και την Κύπρο

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.
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12η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020 (11/9-17/9)

13η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020 (19/9-25/9)

12η ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗ ΣΕΙΡΑ (συνέχεια)
Συνέχεια από τη σελίδα 7

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 11ης ΣΕΙΡΑΣ

Τον Μάιο του 1919 με απόφαση της τότε ελληνικής κυ-
βέρνησης του Ελ. Βενιζέλου αποβιβάζονται στην Σμύρνη

ελληνικά στρατεύματα. Ο ελληνικός στρατός σταδιακά επε-
κτείνεται σε τουρκικό έδαφος, με αποτέλεσμα η Ελλάς να
οδηγείται σε μια εκστρατεία η οποία είχε τις ευλογίες
σχεδόν όλου του πολιτικού συστήματος και εκπλήρωνε το
ιδεολογικό αφήγημα της Μεγάλης Ιδέας. Οι ελληνικές στρα-
τιωτικές δυνάμεις λοιπόν αρχίζουν και δίνουν μεγάλες μάχες
για την ελευθέρωση των αλύτρωτων εδαφών όπως πίστευαν.
Μέσα σ αυτές τις μάχες συμμετείχε και το γνωστό 5/42
Σύνταγμα Ευζώνων με διοικητή τον Συνταγματάρχη Νικόλαο
Πλαστήρα. Το 5/42 Σ.Ε. παρόλο που μόλις πριν δυο μήνες
είχε  τερματίσει τον πόλεμο με τους μπολσεβίκους στη
Βεσσαραβία, τώρα καλείται να μεταβεί στα κεντρικά μικρα-
σιατικά παράλια ως αναπόσπαστο τμήμα της ΧΙΙΙ Μεραρχίας.
Ξεκινώντας δυναμικά το 5/42 Σ.Ε. καθ’ όλη την διάρκεια του
1919 προστατεύει ελληνικούς πληθυσμούς, ανακόπτοντας
τις επιθέσεις των Τούρκων τσετών στο Παπαζλί και προχωρεί
σε εκκαθαρίσεις. Τον μήνα Ιούνιο του 1920 το σύναγμα
ανατρέπει με επιτυχία τις τούρκικες επιθέσεις στο Αρπαλί,
στο Σαζ Οβά και στο Μουράτ Ομλάρ, ενώ καταλαμβάνει το
Αξάριο δηλαδή την πόλη όπου είχε θέσει ως έπαθλο ο επι-
κεφαλής της Μεραρχίας Σμύρνης αντιστράτηγος Δ.Ιωάννου.
Τον ίδιο μήνα οι στρατηγοί Λ.Παρασκεόπουλος και Δ.Ιωάννου

οργανώνουν νέα επίθεση προς τον Πάνορμο. Έτσι το 5/42
Σ.Ε. υπό τις οδηγίες του Πλαστήρα από τα νότια ξεκινά επι-
θέσεις και συντρίβει τις τουρκικές δυνάμεις φθάνοντας στη
περιοχή Κιοσελέρ-Αϊμπάτς, ενώ παράλληλα καταλαμβάνει
αρκετές πόλεις. Ύστερα από ένα μικρό χρονικό διάστημα
ανάπαυσης και ανασυγκρότησης, στα μέσα του Οκτωβρίου
ο Πλαστήρας με τους άντρες του αποκρούουν τις οργανω-
μένες επιθέσεις των Τούρκων στο Τσεντίζ-Χαν. Εκεί οι
Τούρκοι υφίσταντο σφοδρή ήττα με αποτέλεσμα να παρα-
δίνεται ο τούρκος στρατηγός Ετέμ μπεής στον Πλαστήρα
ως αιχμάλωτος. Μέχρι τον Μάρτιο του 1921 το σύνταγμα
θα παρέμενε δυτικά του Ουσάκ.1 Όμως τον Νοέμβριο του
1920 για την Ελλάς τα δεδομένα αλλάζουν και με την νίκη
της φιλοβασιλικής παράταξης στις εκλογές επαναφέρεται ο
βασιλέας Κωνσταντίνος Α’, “ξηλώνονται” οι βενιζελικοί στρα-
τηγοί Παρασκευόπουλος και Ιωάννου ενώ αναλαμβάνουν
οι βασιλικοί Παπούλας και Χατζηανέστης. Το ίδιο γίνεται και
με τους “αμυνίτες” αξιωματικούς π.χ. Αλ.Οθωναίο, Αλ.Μα-
ζαράκη, Γ. Κονδύλη οι οποίοι αποχωρούν από το μέτωπο. Ο
Πλαστήρας αν και βενιζελικός παραμένει στη θέση του ως
διοικητής του ηρωικού 5/42 Σ.Ε., και συντρίβει τους Τούρκους
στις μάχες του Τουμλού Μπουνάρ τον Μάρτιο του 1921,
του Εσκή Σεχήρ τον Ιούλιο του 1921, του Σαγγαρίου και του
Καλέ Γκρότο τον Αύγουστο του 1921. Λέγεται μάλιστα ότι
οι Τούρκοι έφθασαν σε σημείο να αποκαλούν τον καρδιτσιώτη
διοικητή του 5/42 Σ.Ε. «Κara seytan=Μαύρο διάβολο» επειδή
τους προξένησε σοβαρές απώλειες. Όμως η ανατροπή
ήλθε τον Αύγουστο του 1922 όπου μετά την μεγάλη ήττα
των Ελλήνων και τις τελευταίες αμυντικές ενέργειες του
συντάγματος, ο Πλαστήρας διατάζει τους εύζωνες του  σε

συντεταγμένη υποχώρηση, και καταφθάνει στα παράλια
όπου μαζί με άλλους στρατιώτες σώζει και αρκετούς πρό-
σφυγες από την καταστροφή που ήδη είχε φθάσει.2 Χαρα-
κτηριστικά εδώ είναι σύμφωνα με την παράδοση τα λόγια
ντόπιων Ερυθραιωτών: «Η Σμύρνη ηκαυούντανε κι ο Πλα-

στήρας, στσί δυό, θαρρώ, για στσί τρείς του Σταυριάτη

ήμπε στ’ Αλάτσατα. Στου Μοσκόβη τον καφενέ ητρέξανε

ούλοι να χαιρετήσουνε το Μαύρο Καβαλάρη…(κι εκέινος
αποκρίθηκε) Να φύετε, η Σμύρνη κάηκε, έρχονται οι Τούρκοι,

θα σας σφάξουνε! Φύετε!».3 Γυρνώντας στην Αθήνα ο Πλα-
στήρας μαζί με τον Στ. Γονατά τον Σεπτέμβρη του 1922 εγ-
καθιδρύει επαναστατική “κυβέρνηση” όπου αποφασίζεται
να τιμωρηθούν με εκτέλεση οι έξι υπεύθυνοι της εθνικής
τραγωδίας, ενώ τον Γενάρη του 1924 παραδίδει την εξουσία
πάλι στη Βουλή. Τον Μάιο του 1924 ο Πλαστήρας ανακη-
ρύσσεται «Άξιος της Πατρίδας» λόγω των ηρωικών του
υπηρεσιών σε αυτήν και αποστρατεύεται με τον ανώτατο
βαθμό του Αντιστράτηγου.4

1ΓΕΣ/ΔΙΣ, «Επίτομος Ιστορία Eκστρατείας Μικράς Ασίας 1919-

1920»,εκδ. ΓΕΣ, Αθήνα, 1967, σελ55-420
2 Ιάκωβος Μιχαηλίδης, «Νικόλαος Πλαστήρας», εκδ. ΣΚΑΙ-

ΒΙΒΛΙΟ,σειρά 100 ΜΕΓΑΛΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, Τομ. Γ’, Αθήνα,2009,

σελ 81-82
3 Κορομηλά Μ.-Καντάρας Θ., «Ερυθραία-Ένας ευλογημένος

μικρόκοσμος στην καρδιά της Ιωνίας», εκδ.ΠΑΝΟΡΑΜΑ, Αθήνα,

1997,σελ194
4 Κωνσταντίνος Ε. Αβτζιγιάννης, «Η στρατιωτική δράση του

Νικολάου Πλαστήρα», περ. ΠΟΛΕΜΙΚΕΣ ΣΕΛΙΔΕΣ, εκδ. ΑΜΥΝΤΙΚΗ

ΓΡΑΜΜΗ, Αθήνα, 2006, σελ 42-63

Ο ΠΛΑΣΤΗΡΑΣ ΣΤΟ ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ

Γράφει ο
XΡΗΣΤΟΣ ΣΤΡΥΦΤΟΣ
Ιστορικός



Όλους αυτούς τους απελευθέρωσε και τους προώθησε
στην Ελλάδα. Ο επαναπατρισμός αυτός δεκάδων χιλιάδων
Δυτικοθρακών τόνωσε τον Ελληνισμό της περιοχής και ξανά-
δωσε το ελληνικό χρώμα και την ελληνική ακτινοβολία στη
δύστυχη χώρα. Εκμεταλλευόμενος ο Συν/χης Μαζαράκης
παλιά του φιλία με τον Τούρκο Βουλευτή Καβάλας στη Βουλγ.
Βουλή Ισμαήλ Χακή, που ήταν συγγενής του τότε Χεδίβου
της Αγύπτου, προσήγγισε τους Τούρκους Βουλευτάς της Δυτ.
Θράκης στη Βουλγαρική Βουλή και τους έπεισε να στείλουν
στις 31 Δεκεμβρίου 1918 από την Σόφια, υπόμνημα στον
Γάλλο Αρχιστράτηγο Φρανσέ Ντ’Εσπεραί, με τον οποίο
ζητούσαν την συμμετοχή και Ελληνικών στρατευμάτων στην
κατάληψη της Δυτικής Θράκης. Το υπόμνημα αυτό περιελάμβανε
τα παρακάτω σε γενικές γραμμές:

«Κατάληψις της Δυτικής Θράκης υπό του Συμμαχικού Στρατού,
θα έθετε τέρμα στα δεινά μας και θα προελάμβανε κάθε δια-
τάταξη της τάξεως, η οποία κινδυνεύει να εκραγή. Ευχής
έργον θα ήτο, εάν τα Ελληνικά στρατεύματα λάβουν μέρος
εις την κατάληψιν ταύτην, δεδομένου, ότι οι εν τη Δυτική
Θράκη Έλληνες εδείχθησαν πάντοτε απέναντί μας φιλελεύθεροι
και αποτελούσιν Έθνος με το οποίο δυνάμεθα κάλλιστα να
συμφωνήσουμε και θα ηδύνατο να μας προστατεύσουν συγ-
χρόνως με τους συμπατριώτας των, που ευρίσκονται υπό
τας αυτάς με ημάς συνθήκας».

Το βαρυσήμαντο αυτό έγγραφο είχε μέγιστη απήχηση στην
Συνδιάσκεψη των Παρισίων και βοήθησε το έργο της Ελληνικής
Αντιπροσωπείας στην υποστήριξη των Ελληνικών δικαίων για
την παραχώρηση της Θράκης στην Ελλάδα.

Παρόλες τις καταβληθείσες προσπάθειες από τους Βουλ-
γάρους για να σώσουν έστω και υπό μορφή Αυτόνομης
χώρας ή Γαλλικού Προτεκτοράτου, το πλήρωμα του χρόνου
για την απελευθέρωση της Δυτικής Θράκης έφθασε.

Επικειμένης της υπογραφής της Συνθήκης της μετά της
Βουλγαρικής Ειρήνης της γνωστής στην ιστορία Συνθήκης
του Νεϋγύ, στις 27 Νοεμβρίου 1919, οι Σύμμαχοι εξουσιοδό-
τησαν τον Γάλλο Αρχιστράτηγο Φρανσέ Ν’Εσπεραί να διατάξει
την εντός του Οκτωβρίου 1919 εκκένωση από τους Βούλγαρους
και την κατάληψή της από Συμμαχικά στρατεύματα της Δυτικής
Θράκης, η οποία σύμφωνα με το άρθρο 48 της ανωτέρω
συνθήκης και μέχρι της οριστικής ρυθμίσεως της τύχης της,
θα αποτελούσε Διασυμμαχικό κράτος υπό τον Γάλλο Στρατηγό
CHARPY (Σαρπύ), στον οποίο διέθεσαν μία (1)Ελληνική Μεραρχία
Πεζικού ή ΙΧ υπό τον Υποστράτηγο Γ. Λεοναρδόπουλο, δύο
(2) Συν/τα Πεζικού και ένα (1) Σπαχήδων, όλα Γαλλικά, ένας
(1)Λόχος Πεζικού ένας (1) Ιταλικός και μία (1) Βρετανική Δι-
μοιρία.

Στις 8 Οκτωβρίου 1919  ο Αρχηγός των εν Βουλγαρία Συμ-
μαχικών Δυνάμεων ειδοποίησε την Βουλγαρική Κυβέρνηση
να εκκενώσει την Δυτική Θράκη και στις 10 ιδίου ο Στρατηγός
CHARPY εγκαταστάθηκε στην τότε Γκιουμουλτζίνα.

Κοντά στον Γάλλο Στρατηγό CHARPY διορίσθηκε από την
Ελληνική Κυβέρνηση με έγκριση του Αρχηγού των Συμμαχικών
Δυνάμεων ο πεπειραμένος Έλλην Πολιτικός Χαρίσιος Βαμβα-
κάς.

Στις 15 άρχισε η εκκένωση από τους Βουλγάρους που πε-
ρατώθηκε στις 16 για την περιοχή της Ξάνθης, στις 18 δια την
Γκιουμουλτζίνα και το υπόλοιπο ως το Καραγάτς τμήμα της
περιοχής.

Στις 16 Οκτωβρίου 1919 η διατεθείσα στο Διασυμμαχικό
Κράτος ΙΧ  Ελληνική Μεραρχία κατέλαβε την Ξάνθη και την
μέχρι Πολυάνθου και Πόρτο Λάγος περιοχή της, οι δε άλλες
Δισυμμαχικές Δυνάμεις κατελάμβαναν το υπόλοιπο τμήμα
της Δυτικής Θράκης.

Έτσι δημιουργήθηκε το Διασυμμαχικό Κράτος της Δυτικής
Θράκης, και επετεύχθη το ευτυχές αποτέλεσμα της εκκενώσεως
και της οριστικής αποσπάσεως από τους Βουλγάρους της
Δυτικής Θράκης και της εισόδου σ’ένα τμήμα της Ελληνικών
στρατευμάτων. Βέβαια τούτο δεν προεδίκαζε την τελική τύχη
της περιοχής, αποτελούσε όμως οπωσδήποτε ένα ευτυχές
προμήνυμα.

Το έργο του Κρατιδίου τούτου υπήρξε τεράστιο. Ο Έλληνας
εκπρόσωπος Χαρίσιος Βαμβακάς ήλθε στην Γκιουμουλτζίνα
λίγο μετά την εγκατάσταση του Στρατηγού CHARPY. Παρου-
σιάσθη σ’αυτόν κι αμέσως άρχισε μαζί του μία γόνιμη συνερ-

γασία, επωφελέστατη, δια τα Ελληνικά συμφέροντα, Καταρ-
τίσθηκε ο πρώτος Καταστατικός Χάρτης του Κράτους, που
περιελάμβανε 6 Υποδιοικήσεις της Ξάνθης με Διοικητή τον
Καλεύρα, τον Δεδέ Αγάτς με Διοικητή τον Σβώλο, του Σουφλίου
με διοικητή τον Λαμπριανίδη, του Διδ/χου με Διοικητή τον
Σιώτη και Καραγάτς με Διοικητή τον Κωνσταντόπουλο, ενώ η
Γκιουμουλτζίνα αποτέλεσε την κεντρική Διοίκηση.

Ταυτόχρονα συγκροτήθηκε κοντά στον Στρατηγό Ανώτατο
Γνωμοδοτικό Συμβούλιο από 4 Έλληνας, 4 Τούρκους, 1
Αρμένιο, 1 Ισραηλίτη και 2 Χριστιανούς Γάλλους Υπηκόους.

Με τις δραστήριες ενέργειες του κ.Βαμβακά κατακτήσαντος
πλήρως την εμπιστοσύνη του Στρατηγού CHARPY η Δυτική
Θράκη άλλαξε τελείως όψη. Οι επανερχόμενοι συνεχώς από
την Βουλγαρία Δυτικοθράκες Έλληνες Όμηροι, που είχαν
απαχθή κατά την διάρκεια της 7ετούς Βουλγαρικής κατοχής
η προοδευτική αντικατάσταση των διαφόρων Διοικητικών ορ-
γάνων από μορφωμένους και πεπειραμένους Έλληνας Υπαλ-
λήλους, που διέθετε η Ελληνική Κυβέρνηση, το άνοιγμα των
Ελληνικών Σχολείων, η επαναλειτουργία των Ελληνικών Εκ-
κλησιών και μαζί με όλα αυτά η συστηματική και επιτυχής
εξουδετέρωσις των αντιδραστικών ενεργειών των Βουλγάρων
και των Τούρκων Κομιτατικών, επανέδωσε στην Δυτική Θράκη
το Ελληνικό χρώμα, την Ελληνική εμφάνιση και τον Ελληνικό
τρόπο ζωής.

Έτσι, πριν προασαρτηθή οριστικώς στο Ελληνικό Κράτος η
Δυτική Θράκη, είχε αφομοιωθή διοικητικώς με την εφαρμογή
σ΄αυτή , μέσω των κατά τόπους Διοικητών του Διοικητικού
συστήματος της υπολοίπου Ελλάδος. Οι Έλληνες εκείνοι
υπάλληλοι καθοδηγούμενοι συνεχώς από τον Χαρίσιο Βαμβακά,
ανεδείχθησαν σε ουσιαστικούς Ρυθμιστές των εκάστοτε εμ-
φανιζομένων προβλημάτων, με αποτέλεσμα το Κρατίδιο να
παρουσιάζη εικόνα μικρής Ελληνικής Κοι-
νοπολιτείας, στην οποία έπλεε η αύρα της
Ελληνικής ελευθερίας και οι Ελληνίδες κό-
ρες φιλοτεχνούσαν τις Ελληνικές Σημαίες,
που θα στόλιζαν τους εξώστες και τα πα-
ράθυρα των σπιτιών και των Καταστημά-
των.

Ο Χαρίσιος Βαμβακάς από την άφιξή του
εις το χώρο της Θράκης διεπίστωσε ότι
στην Μουσουλμανική Κοινότητα, υπήρχαν
δύο μερίδες οι οποίες μεταξύ των είχαν
διαφορετικές απόψεις. Από την μία πλευρά
ήταν οι εθνικιστές ακολουθούντες  την
Οθωμανική νοοτροπίαν και από την άλλη
οι παλαιομουσουλμάνοι, οι οποίοι έβλεπαν
ότι τα γεγονότα στην ρεαλιστική τους
μορφή όδευαν εις την επικράτηση των
απόψεων της Ελληνικής Κοινότητος, κα-
θόσον η σκιά του Σουλτάνου πλέον απε-
μακρύνθη από αυτούς.

Την 22α Μαρτίου του 1920 το Ανώτατο
Διοικητικό Συμβούλιο, συνήλθε προς ψήφιση
εκλογής αναδείξεως του Προέδρου αυ-
τού.

Έπειτα από έντονες μυστικές διαβου-
λεύσεις και πειστικά επιχειρήματα του Χα-
ρισίου Βαμβακά προς τους παλαιομου-
σουλμάνους, η ψηφοφορία έβγαλε νέο
Πρόεδρο του Συμβουλίου τον Γαλλομαθή
Εμμανουήλ Δουλά, με μέλη αυτού δύο
Έλληνες, έναν Οθωμανό και έναν Βούλγαρο.
Το εν λόγω γεγονός απέβη συμπλήρωμα
των προσπαθειών του Συνταγματάρχη Μα-
ζαράκη που έκανε στη Σόφια και απεστάλη
στην διπλωματική αντιπροσωπεία στο ΠΑ-
ΡΙΣΙ, ως ένα νέο ισχυρό επιχείρημα.

Στις 18-24 Απριλίου 1920 στην Διάσκεψη
Κορυφής στο ΣΑΝ-ΡΕΜΟ, η Διοίκηση της
ΑΝΤΑΝΤ απεφάσισε την κατάληψη του συ-
νόλου της ΘΡΑΚΗΣ, από τον ΕΛΛΗΝΙΚΟ
ΣΤΡΑΤΟ. Ο αναμενόμενος γάμος με την
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ έλαβε το πράσινο
φως της πραγματοποιήσεώς του. Την χα-
ραυγή της ιστορικής εκείνης ημέρας, της
14ης Μαΐου του 1920, η Μεραρχία Σερρών
υπό τον Στρατηγό Παμίκο Ζυμβρακάκη, πέ-
ρασε την γραμμή Σώστη-Μεσούνης, στην
οποία είχε διανυκτερεύσει και στις 0.9.00΄
ώραν της πρωίας εισήρχετο στην Γκιου-
μουλτζίνα, την σημερινή Κομοτηνή, Μέσα

σε απερίγραπτες εκδηλώσεις χαράς και ενθουσιασμού ο
λαός της πόλης αυτής υπεδέχετο τον ελληνικό στρατό, πα-
ρευλαύνοντα στην πλατεία της πόλεως αυτής. Επακολούθησε
Δοξολογία στον Μητροπολιτικό Ναό της  Κοιμήσεως της Θε-
οτόκου και μετά από 559 έτη σκλαβιάς στον Οθωμανικό
Ζυγό, υψώθη  η Ιστορική Σημαία, η Ελληνική στο Διοικητήριο
της πόλεως. Ήταν το κτίριο των παλαιών Δικαστηρίων της
πόλεως Κομοτηνής.

ΕΠΙΛΟΓΟΣ
Οφείλουμε σε αυτή την ιστορική ημέρα, ν’αποτίσουμε

φόρο τιμής σε όλους τους αγωνιστές που θυσίασαν τα κορμιά
τους, από την εποχή της μάχης του ΜΑΤΖΙΚΕΡΤ (1071), μέχρι
σήμερα και να προσευχόμαστε για τις ψυχές αυτών, να έχουν
ελαφρύ το χώμα που τους σκεπάζει και ν’απολαμβάνουν την
χάριν του Θεού εις την ΑΝΩ ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ.

Οίκοθεν νοείται ότι, παράλληλα πρέπει να ευχόμεθα και να
προσευχόμεθα, όπως ο ΜΕΓΑΛΟΣ ΘΕΟΣ ΤΟΥ ΠΕΡΙΟΥΣΙΟΥ ΛΑΟΥ
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ έχει τις ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφα-
λείας της χώρας μας, εις βαθμόν υψίστης Ετοιμότητας, δι’απο-
τροπήν πάσης επιβουλής από οιανδήποτε πλευράν αυτή πα-
ρουσιασθεί, ώστε κάθε υπερφίαλος και ονειροπόλος Σουλτάνος
να γνωρίζει ότι, αν χρειασθεί, η Δύναμη Αποτροπής της χώρας
μας να επέμβει, η απάντηση στον κάθε επιβουλέα θα είναι
μία και μοναδική:

ΜΟΛΩΝ ΛΑΒΕ

ΥΣΤΕΡΟΓΡΑΦΟ
Το παρών άρθρο είναι ένα λιθαράκι προσφοράς, προστιθέ-

μενο στις εορταστικές εκδηλώσεις, για την επέτειο των εκατό
χρόνων της απελευθερώσεως της πόλεώς μας ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ.

14η ΜΑΪΟΥ 1920
Ημερομηνία Ιστορική

Γράφει ο
XΡΗΣΤΟΣ ΚΩΝ. ΤΣΙΑΛΙΚΗΣ
Υποστράτηγος ε.α.
Θεολόγος

Συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο

Εν αρχή ην ο Λόγος. Ο Λόγος κι εσύ εντός του.
Απ’ το πρώτο αρχέγονο ηλιογέννημα, προαιώνια,
ανταμοπάλλονται στο στήθος σου
η αγάπη και το φως Του Δημιουργού.
Μέλι και γάλα κι οξυγόνο. Βύζαγμα ζωής.
Από τότε. Με το πρώτο ιδωμένο φως και με το δοξάρι του ήλιου,
μελωδείς την ελπίδα και τη ζωή στις χορδές της ψυχής.
Τις καμπάνες των αστεριών που θ’ ανατείλουν ηχείς στα σπλάχνα σου,
μπουμπούκια της άνοιξης που, σαν γεννηθούν,
μες στον κόρφο σου αψηλώνουν να φτάσουν τον ήλιο.
Και, να! Της αγωνίας σου ο στήμονας γονιμοποίησε την γύρη της καρδιάς,
πινέλο Μιχαλάντζελο, με φως χρωμάτισε τις διαδρομές των αιώνων.
Κι όταν χειμώνας ματώνει την αναπνοή,
σπόρος γλυκύς το βλέμμα σου μες στο χιόνι του χρόνου,
βλασταίνει την ελπίδα της άνοιξης και ριζοβολά το χαμόγελο του ήλιου
κάτω από του πάγου το μαύρο σεντόνι.
Κι ήσουν πάντα η θαλπωρή, βάλσαμο στο λυγμό του φεγγαριού,
μα και καρνάγιο και μουράγιο κι αραξοβόλι στους κύκλους των καιρών.
Το ρολόι της ζωής μου έδειξες και μου χάρισες το ταξίδι.
Στα ηλιοτρόπια των καημών είσαι το αγιομένο φως
και η γαληνή αυγή στης καταιγίδας τη θάλασσα.
Τα μουγκρητά τα αγερόχρωμα μ’ ένα σου βλέμμα μαρμαρώνεις
και με το τραγούδι σου γαληνεύεις τον πόνο,
λαξεύοντας μες στις πληγές τον ήλιο.
Με κράτησες απ’ το χέρι, αφετηρία μου κι αφέτης μου στο φως,
από το πρώτο μου μέχρι το τελευταίο σου.
Μόνο εσύ μπορείς να κυοφορείς τη ζωή.
Μόνο εσύ ανθίζεις τον οίκο Του Θεού κι εντός του Τον αυγάζεις.
Στα αντερείσματα του χρόνου ξυπόλυτη ανεβαίνεις τον ακάνθινο Γολγοθά
που σου χάρισε η καρδιά σου.
Δε ζήτησες τίποτα. Έδωσες τα πάντα.
Είσαι η αγάπη. Είσαι η ζωή. Είσαι η μάνα!

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ ΣΤΙΣ ΜΑΜΑΔΕΣ 
ΟΛΟΥ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ!

ΣΤΗΝ ΙΕΡΗ ΜΝΗΜΗ ΑΥΤΩΝ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ!

ΜΑΝΑ, ΕΣΥ

Γράφει ο
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΑΚΟΣ

Β’ Βραβείο στον Διεθνή Λογοτεχνικό Διαγωνισμό του 2015 
του Περιοδικού Λόγου, Τέχνης και Πολιτισμού 
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Η Σύμβαση της Λωζάννης για τα Στενά
Η σύμβαση αυτή προβλέφθηκε με ρητή διάταξη της Συνθήκης

της Λωζάννης (άρθρο 23) και δεν αφορά σε θέματα κυριαρχίας.
Με αυτή, απαγορεύθηκε η δημιουργία προϋποθέσεων ώστε η
Τουρκία να προβεί σε αποκλεισμό των Στενών [Détroits στο
γαλλικό] και επιδιώχθηκε για περιορισμένο χρονικό διάστημα
η απομάκρυνση της πιθανότητας καθόδου της ΕΣΣΔ στη Με-
σόγειο. Ιδιαίτερα, Βρεταννοί και Γάλλοι δεν μπορούσαν να λη-
σμονήσουν την ατυχή έκβαση των επιχειρήσεών τους στα
Δαρδανέλλια το 1915. 

Το πλείστο του κειμένου της σύμβασης προέβλεπε απο-
στρατιωτικοποίηση, αποκλειστικά και μόνο στα πλαίσια της
ελεύθερης ναυσιπλοΐας στα Στενά:

α)Τμήματος της Τουρκίας, ήτοι αμφοτέρων των ακτών των
Στενών σε ικανοποιητικό βάθος (προσβάσεις Αιγαίου, Δαρδα-
νέλλια, θάλασσα Μαρμαρά, Βόσπορο), πλην της Κωνσταντι-
νουπόλεως, 

β)Στο Αιγαίο: από την Ελλάδα των νήσων Λήμνου και Σαμο-
θράκης και από την Τουρκία της Ίμβρου [Imbros/Imroz]39, της
Τενέδου [Tenedos]40 και των Λαγουσών [îles aux Lapins]41. Οι
λέξεις Ελλάδα και Τουρκία ΔΕΝ αναγράφονται. 

Συνεπώς, δεν υπήρξε άμεση αποστρατιωτικοποίηση από
την ίδια τη Συνθήκη της Λωζάννης για τις νήσους Λήμνο και
Σαμοθράκη, αλλά έμμεση μέσω της σύμβασης. Υπό την έννοια
αυτή, η ειδική αυτή σύμβαση υποκατέστησε τις ήπιες διατάξεις
της Διακοίνωσης των Δυνάμεων του 1914 και της Συνθήκης
των Σεβρών (άρθρα 84, 161 και 178), με αυστηρότερους πε-
ριορισμούς (αποστρατιωτικοποίηση αντί εγγυήσεων). 

Κάθε μορφή αποστρατιωτικοποίησης για το καθεστώς των
Στενών έπαυσε με την υποκατάσταση της Σύμβασης της Λω-
ζάννης από τη Σύμβαση του Μοντραί42 της 20 Ιουλίου 1936, η
οποία δεν περιέχει καμία αντίστοιχη διάταξη. Στο προοίμιό της,
η νεώτερη σύμβαση αναφέρει ρητά ότι οι χώρες «απεφάσισαν

να υποκαταστήσουν [στο γαλλικό πρωτότυπο το ρήμα substi-
tuer= υποκαθιστώ] με την παρούσα Σύμβαση τη Σύμβαση που

υπογράφηκε στη Λωζάννη την 24 Ιουλίου 1923 ...». Σε κανένα
σημείο της νεώτερης σύμβασης δεν υπάρχει ρητή διάταξη
[ipsis verbis] ούτε υπονοείται μερική ισχύς της καταργουμένης
σύμβασης για κάποιο των συμβαλλομένων μερών, όπως
συνέβη με κάποιες προβλέψεις της Συνθήκης των Σεβρών, οι
οποίες διατηρήθηκαν από τη Συνθήκη της Λωζάννης. Η Σύμβαση
της Λωζάννης για το καθεστώς των Στενών πουθενά στον
κόσμο δεν θεωρείται διεθνής συμφωνία εν ισχύι και δεν κατα-
χωρείται σε κανένα σχετικό κατάλογο παρά μόνο ως κείμενο
ιστορικής αξίας.

Η ίδια η Τουρκία έχει επισήμως αποδεχθεί ότι η Σύμβαση της
Λωζάννης για το καθεστώς των Στενών έχει καταργηθεί:

α)Ήδη κατά τη διάρκεια της διαπραγμάτευσης την 6 Μαΐου
1936, ο τότε Τούρκος πρεσβευτής στην Αθήνα Ruşen Eşref
Ünaydşn γνωστοποίησε με επιστολή στον Έλληνα πρωθυπουργό
Παναγή Τσαλδάρη τη θέση της Κυβέρνησης της Άγκυρας ότι η
Ελλάδα αποκτούσε δικαίωμα να εξοπλίσει τη Λήμνο και τη Σα-
μοθράκη. Παρόμοιες διαβεβαιώσεις δόθηκαν την ίδια περίοδο
από την Τουρκία σε κυβερνήσεις εμπλεκομένων τρίτων χωρών. 

β)Ο Τούρκος υπουργός Εξωτερικών Tevfik Rüstü Aras κατά
την ομιλία του ενώπιον της Μεγάλης Εθνοσυνέλευσης της
Τουρκίας για την επικύρωση της Σύμβασης του Μοντραί δήλωσε
ρητώς ότι η Τουρκία αποδέχθηκε τον τερματισμό της απο-
στρατιωτικοποίησης υπό το άρθρο 13 της σύμβασης της Λω-
ζάννης για τα Στενά, από τη θέση σε ισχύ της σύμβασης
αυτής. Σύμφωνα με την ειδική διατύπωση του Aras, η Τουρκία
αναγνώρισε ανεπιφύλακτα το νόμιμο δικαίωμα της Ελλάδος:
«οι διατάξεις που αφορούν στις νήσους Λήμνο και Σαμοθράκη,

που ανήκουν στη γείτονα και φίλη χώρα Ελλάδα και είχαν

αποστρατιωτικοποιηθεί σε εφαρμογή της σύμβασης της Λω-

ζάννης του 1923, καταργήθηκαν επίσης από τη νέα σύμβαση

του Μοντραί, γεγονός που μεγάλως μας ικανοποιεί»43. 
Οι προσπάθειες υποβιβασμού επισήμων δηλώσεων των

Τούρκων αξιωματούχων μετά 80 και πλέον έτη δεν είναι ικανές
να αλλάξουν την πραγματικότητα.

Η Τουρκία ισχυρίζεται ότι η Σύμβαση της Λωζάννης για το

καθεστώς των Στενών υποκαταστάθηκε πλήρως από τη
Σύμβαση του Μοντραί μόνο σε ό,τι αφορά στην ίδια, ενώ η
πρώτη εξακολουθεί να ισχύει για το καθεστώς των ελληνικών
νήσων Λήμνου και Σαμοθράκης. Το δικαιολογεί επικαλούμενη
το ιδιαίτερο καθεστώς προστασίας μόνο των Στενών σύμφωνα
με το άρθρο 18 της προηγούμενης σύμβασης. Όμως, αποσιωπά
ότι όλα τα τουρκικά και ελληνικά εδάφη εντάσσονται στην
αρχή του άρθρου 2 της Σύμβασης της Λωζάννης στην έννοια
της ενιαίας ζώνης [zone] και ότι το άρθρο αυτό καλύπτει τα
εδάφη όλων των επομένων τριών παραγράφων. Μάλιστα έχει
τις ελληνικές και τουρκικές νήσους στην ίδια 3η παράγραφο
του άρθρου 2, χωρίς να διαχωρίζει ούτε να αναγράφει καν τις
χώρες που ανήκουν. Και επίσης, το άρθρο 18 της Σύμβασης
της Λωζάννης αναφέρεται όχι μόνο στα Στενά, αλλά και στις
γειτονικές ζώνες [zones avoisinantes στο πρωτότυπο]. Ο,τιδήποτε
άλλο είναι λαθροχειρία και απόκρυψη της αληθείας.

Η ίδια λαθροχειρία επιβεβαιώνεται από το γεγονός ότι στο
προοίμιο της Σύμβασης του Μοντραί αναφέρεται όχι μόνο η
ασφάλεια της Τουρκίας, αλλά και του Ευξείνου Πόντου και
των παροχθίων χωρών [états riverains] κατά το άρθρο 23 της
Συνθήκης της Λωζάννης. Στις συμφωνίες του 1923 δεν υπήρξε
καμία διαφοροποίηση μεταξύ ελληνικής και τουρκικής πλευράς.
Συνεπώς η υποκατάσταση της πρώτης από τη δεύτερη σύμβαση
είναι πλήρης και οριστική.

Οι Αιτιάσεις της Τουρκίας  ως προς τη Συνθήκη 
της Λωζάννης και τη Σύμβαση του Μοντραί

Σημειώνεται ότι η Τουρκία δεν είχε αντιδράσει στη στρατιωτική
κατάληψη και χρησιμοποίηση όλων των ελληνικών νήσων του
βορείου και ανατολικού Αιγαίου από τα γερμανικά ναζιστικά
στρατεύματα κατοχής. Καμία τουρκική κυβέρνηση (ούτε την
περίοδο των κρίσεων 1955, 1964, 1967) δεν αμφισβήτησε το
δικαίωμα της Ελλάδος να διατηρεί στρατιωτικές δυνάμεις στη
Λήμνο και τη Σαμοθράκη ή τις άλλες τέσσερις μεγάλες νήσους
του ΒΑ Αιγαίου. Οι «ανησυχίες» και απειλές της άρχισαν μετά
το 1974 και την εσπευσμένη αποχώρηση της Ελλάδος από το
στρατιωτικό σκέλος του ΝΑΤΟ, ως συνέπεια της τουρκικής ει-
σβολής στην Κύπρο. Μετά το 1974, επεδίωξε να παραμείνει
όλο το Αιγαίο υπό τον έλεγχο των διοικήσεων του ΝΑΤΟ
(LANDSOUTHEAST [Χερσαίες Δυνάμεις]44 και 6 ATAF [Αεροπορικές
Δυνάμεις]), από τις οποίες είχε αποχωρήσει η Ελλάδα. Από το
1978 μάλιστα, το LANDSOUTHEAST απέκτησε Τούρκο διοικητή45. 

Κατά την ενεργοποίηση της βραχύβιας νέας δομής του ΝΑΤΟ
(1999-2004), ολόκληρη η ευθύνη για την επικράτεια της
Ελλάδος ανατέθηκε σε νέες συμμαχικές διοικήσεις (LANDSOU-
THCENT και 7 CAOC), χωρίς η Τουρκία να φέρει αντιρρήσεις σε
συμμαχικό επίπεδο, αφού κινδύνευε να χάσει το προνόμιο να
έχει διοικήσεις του ΝΑΤΟ επί τουρκικού εδάφους. Επανήλθε,
όμως, και μάλιστα αμφισβήτησε και το δικαίωμα εξοπλισμού
του Αγίου Ευστρατίου, νήσου που δεν είχε ποτέ υπαχθεί
ρητώς σε κανένα ειδικό καθεστώς, όπως και η Θάσος. Το πε-
ρίεργο είναι ότι αποδέχεται για το λόγο αυτό ότι ο Άγιος Ευ-
στράτιος εξαρτάται από τη Λήμνο, ενώ δεν δέχεται ότι η
νήσος αυτή και άλλες παρόμοιες μικρότερες νήσοι εξαρτώνται
από μεγαλύτερες ελληνικές και, ουσιαστικά, αμφισβητεί την
ελληνική κυριαρχία επ’ αυτών.

Το καθεστώς της Δωδεκανήσου
Η Ελλάδα ως μια από τις νικήτριες χώρες του Β’ Παγκοσμίου

Πολέμου, διεκδίκησε και επέτυχε την εκχώρηση «πλήρους κυ-
ριαρχίας» επί της Δωδεκανήσου από την Ιταλία, η οποία την
είχε καταλάβει το 1911 από την Οθωμανική Αυτοκρατορία και
στην οποία [Ιταλία] είχε εκχωρηθεί με τη Συνθήκη των Σεβρών
και οριστικά με τη συνθήκη της Λωζάννης το 1923. Η Δωδεκά-
νησος αποτέλεσε βάση ιταλικών επιχειρήσεων κατά της
Ελλάδος το 1940-41. Ο Στάλιν και ο Τσώρτσιλ προσπάθησαν
να πείσουν την Τουρκία να βγει στον πόλεμο στο πλευρό των
Συμμάχων ή τουλάχιστον να παραμείνει αυστηρά ουδέτερη,
προσφέροντάς της μεταπολεμικά ορισμένες νήσους του Αιγαίου
εγγύς των ακτών της Μικράς Ασίας με Έλληνες κατοίκους
αλλά υπό ιταλική κυριαρχία. 

Μετά την παράδοση της Ιταλίας στους Συμμάχους το 1943,
η Δωδεκάνησος καταλήφθηκε από τους Γερμανούς46 και απε-
λευθερώθηκε το 1944 (πλην μερικών νήσων47) από συμμαχικά
και ελληνικά στρατεύματα υπό βρεταννική διοίκηση48. Κατά τη
διαπραγμάτευση των συμφωνιών της ειρήνης, η Ελλάδα έθεσε,
πλην της Δωδεκανήσου, και το θέμα της βορείου Ηπείρου και
της διευθέτησης των συνόρων με τη Βουλγαρία. Από την
άλλη πλευρά, ο υπουργός Εξωτερικών της ΕΣΣΔ Βιάτσεσλαβ
Μιχαήλοβιτς Σκριάμπιν (γνωστός ως Μολότωφ), σύμφωνα με
οδηγίες του Στάλιν, συνέδεσε την εκχώρηση της Δωδεκανήσου

στην Ελλάδα, με την ανάθεση στην ΕΣΣΔ εντολής για το
πρώην ιταλικό προτεκτοράτο της Λιβύης. 

Τελικώς, μετά από συνεννόηση των μεγάλων νικητών (ΕΣΣΔ,
Ηνωμένου Βασιλείου και ΗΠΑ), την 27 Ιουνίου 1946 η Σοβιετική
Ένωση με δήλωσή της στη Διυπουργική Διάσκεψη αποδέχθηκε
την εκχώρηση πλήρους κυριαρχίας της Δωδεκανήσου στην
Ελλάδα, με μοναδικό μη-αναβλητικό όρο της κυριαρχίας την
αποστρατιωτικοποίηση των νήσων49. Η Τουρκία παρασκηνιακά
διεκδίκησε τις νήσους Καστελλόριζο και Σύμη, σύμφωνα με
προηγούμενες συμμαχικές υποσχέσεις στη διάρκεια του πο-
λέμου. Τελικά, η Συνθήκη Ειρήνης με την Ιταλία υπογράφηκε
την 10 Φεβρουαρίου 1947 και η Δωδεκάνησος ενώθηκε με την
Ελλάδα την 7 Μαρτίου 1948. 

Η κυριαρχία που εκχωρήθηκε με το άρθρο 14 της Συνθήκης
των Παρισίων με την Ιταλία του 1947, αφορά ονομαστικά στις
νήσους50 1)Αστυπάλαια [στο επίσημο γαλλικό κείμενο ανα-
γράφονται οι ονομασίες Stampalia/Astropalia], 2)Ρόδο
[Rhodes/Rhodos], 3)Χάλκη [Calki/Kharki], 4)Κάρπαθο [Scarpanto],
5)Κάσο [Casso/Casos], 6)Τήλο [Piscopis/Tilos], 7)Νίσυρο [Misiros/Ni-
syros], 8)Κάλυμνο [Calimnos/Kalymnos], 9)Λέρο [Leros], 10)Πάτμο
[Patmos], 11)Λειψούς [Lipsos/Lipso], 12)Σύμη [Simi/Symi], 13)Κω
[Cos/Kos] και 14)Καστελλόριζο [Castellorizo]51 και ρητά στις
παρακείμενες μικρονήσους. 

Εφ’ όσον η Ελλάδα κατέστη ειδικός διάδοχος της Ιταλίας ως
προς τη Δωδεκάνησο52, ισχύουν γι’ αυτήν όχι μόνο η αρχική
εκχώρηση της Δωδεκανήσου από την Οθωμανική Αυτοκρατορία
στην Ιταλία (γεγονός που επικυρώθηκε με τις συνθήκες Σεβρών
και Λωζάννης), αλλά και τα συμφωνημένα μεταξύ Ιταλίας και
Τουρκίας53 την περίοδο 1911-47, εν οις και το θέμα των θα-
λασσίων συνόρων μεταξύ τους του 1932 54. 

H διάταξη για αποστρατιωτικοποίηση των νήσων περιλήφθηκε
με επιμονή της σοβιετικής πλευράς, στο ίδιο άρθρο της
Συνθήκης των Παρισίων του 1947, αλλά σε διαφορετική παρά-
γραφο από αυτή της κυριαρχίας και χωρίς αναβλητικές ή ανα-
τρεπτικές ρήτρες. Παρόμοιες διατάξεις περιλήφθηκαν με την
ίδια συνθήκη και για περιοχές άλλων χωρών55. 

Η Συνθήκη του 1947 είναι η μόνη που περιλαμβάνει επεξήγηση
του όρου «αποστρατιωτικοποίηση», ως εξής: «Για τους σκοπούς

της συνθήκης των Παρισίων, οι όροι “αποστρατιωτικοποίηση”

και “αποστρατιωτικοποιημένος” δέον να εκλαμβάνονται ότι

απαγορεύουν, επί του εδάφους και στα χωρικά ύδατα υπό συ-

ζήτηση, κάθε εγκατάσταση και οχύρωση, ναυτικού, στρατού ή

πολεμικής αεροπορίας ως και των εξοπλισμών τους, τεχνικών

εμποδίων, στρατιωτικών, ναυτικών ή αεροπορικών’ Τη χρησι-

μοποίηση βάσεων από μονάδες στρατού, ναυτικού ή πολεμικής

αεροπορίας ή τη μόνιμη ή προσωρινή στάθμευση των ιδίων

αυτών μονάδων’ Τη στρατιωτική εκπαίδευση υπό όλες τις

μορφές της και την κατασκευή υλικού πολέμου. Η απαγόρευση

αυτή δεν αφορά στο προσωπικό εσωτερικής ασφαλείας πε-

ριορισμένου αριθμού για εκτέλεση αποστολών εσωτερικού

χαρακτήρα και εξοπλισμένου με όπλα που δυνατό να μεταφέ-

ρονται και να υπηρετούνται από ένα μόνο πρόσωπο, καθώς

και την αναγκαία στρατιωτική εκπαίδευση τέτοιου είδους προ-

σωπικού»56.
Η Τουρκία εγκαλεί τη χώρα μας ότι παραβιάζει τη συνθήκη

των Παρισίων του 1947 εφ’ όσον διατηρεί στρατιωτικές
δυνάμεις στη Δωδεκάνησο. Βεβαίως, η γείτων δεν έχει κανένα
δικαίωμα από το διεθνές δίκαιο να ζητά τη λήψη μέτρων κατά
της χώρας μας ή να επικαλεσθεί την παρουσία στρατευμάτων
για να δικαιολογήσει μια εισβολή, επειδή κατά τη γνώμη της η
Ελλάδα παραβιάζει μια διεθνή συνθήκη:

α)Γιατί η Τουρκία δεν αντιπαρατέθηκε ποτέ με την Ιταλία57

για να διεκδικήσει τη Δωδεκάνησο. Επίσης, καθυστέρησε πλέον
του ενός έτους από την ημερομηνία που της είχε ζητηθεί από
τον Τσώρτσιλ (15 Φεβρουαρίου 1944) να κηρύξει τον πόλεμο
κατά της ναζιστικής Γερμανίας. Tο έκανε το Φεβρουάριο 1945,
όταν πλέον δεν υπήρχε επαφή μεταξύ τουρκικών και εχθρικών
στρατευμάτων, που είχαν ήδη αποσυρθεί από τα Βαλκάνια,
ενώ η Βουλγαρία είχε καταληφθεί από σοβιετικά στρατεύματα
και η Ελλάδα με τη βοήθεια των Βρεταννών είχε αναλάβει τον
έλεγχο των συνόρων της στον Έβρο. Τέλος, η Τουρκία δεν
υπέγραψε καμία των συμφωνιών των Παρισίων ανάμεσα στους
νικητές και τους ηττημένους του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου.

β) Σύμφωνα με το άρθρο 89 της Συνθήκης των Παρισίων, «Οι

διατάξεις της ... δεν θα παρέχουν κανένα δικαίωμα ή ωφέλεια

σε κανένα Κράτος αναγραφόμενο στο προοίμιο της Συνθήκης

ως μια των Συμμάχων ή Συνασπισμένων Δυνάμεων ή στους

υπηκόους του, μέχρις ότου το Κράτος αυτό να καταστεί μέρος

στη Συνθήκη». Πολύ περισσότερο, δεν παρέχουν δικαίωμα ή
ωφέλεια σε μια χώρα, που δεν υπέγραψε τη Συνθήκη.  

γ) Κατά τη Σύμβαση για το Δίκαιο των Συνθηκών, που έχει
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συναφθεί στη Βιέννη την 23 Μαΐου 1969, η συνθήκη των
Παρισίων με την Ιταλία δεν δημιουργεί ούτε υποχρεώσεις
ούτε δικαιώματα για ένα τρίτο κράτος (άρθρο 34), για το οποίο
ούτε προέβλεψε κάτι ρητώς ούτε η χώρα αυτή το αποδέχθηκε
εγγράφως (άρθρο 36). Η αποστρατιωτικοποίηση της Δωδεκα-
νήσου δεν αφορά στην Τουρκία, είναι θέμα μεταξύ τρίτων [res
inter alios acta].

δ)Το καθεστώς αποστρατιωτικοποίησης της Δωδεκανήσου
επιβλήθηκε για να ικανοποιηθεί η ΕΣΣΔ και, μάλιστα, μετά πα-
ρέμβαση του υπουργού της των Εξωτερικών Μολότωφ και
δεν επηρεάζει την ελληνική κυριαρχία επ’ αυτών. Ως εκ τούτου
έχασε την αιτία ύπαρξής του [raison d’être] ήδη από το 1949
με την ίδρυση του ΝΑΤΟ και του τέως Συμφώνου της Βαρσοβίας.
Η συμμετοχή κυριάρχων κρατών σε στρατιωτικές συμμαχίες
χωρίς αναφορά στο καθεστώς αποστρατιωτικοποίησης των
ιδίων ή τμήματος της επικράτειάς τους, αναιρεί την αξία ενός
τέτοιου καθεστώτος58. Υπό την έννοια αυτή, όλα τα προανα-
φερόμενα εδάφη της Ιταλίας, αλλά και η Βουλγαρία, η
Ρουμανία, η τέως Λαοκρατική Δημοκρατία (Ανατολική) Γερμανία,
η Ουγγαρία και η Φιλλανδία έπαυσαν να είναι αποστρατιωτικο-
ποιημένες. Πολύ περισσότερο, ένας τέτοιος αμυντικός περιο-
ρισμός απέβαλε τη σημασία του μετά τη διάλυση της τέως
ΕΣΣΔ (1991), χώρας που είχε ζητήσει την αποστρατιωτικοποί-
ηση.

ε)Τέλος, η Ελλάδα δικαιούται, χωρίς να παραβιάζει τη
συνθήκη των Παρισίων και μετά την κατάργηση της ένοπλης
Χωροφυλακής το 1984, να διατηρεί ένοπλο προσωπικό ασφα-
λείας στη Δωδεκάνησο59, σύμφωνα με το άρθρο 51 του Χάρτη
του ΟΗΕ, με στρατιωτική εκπαίδευση για εκτέλεση αποστολών
εσωτερικού χαρακτήρα, όπως η άμυνα και η ασφάλεια των
νήσων, τη στιγμή μάλιστα που η περιοχή είναι πολυνησιακή,
με εκτεταμένη ακτογραμμή, επί διεθνών ναυτιλιακών αξόνων
και τουριστικός προορισμός εκατομμυρίων αλλοδαπών και,
εσχάτως, κύματος προσφύγων και παρατύπων μεταναστών.

Η ΠΟΝΗΡΗ «ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ» ΣΥΜΦΩΝΙΩΝ
Η Οθωμανική Αυτοκρατορία υπήρξε και η Τουρκία είναι κρά-

τη-άρπαγες. Οποτεδήποτε η εσωτερική ανάπτυξή της σταματά60,
η Τουρκία στρέφεται κατά των γειτόνων της, απαιτώντας να
μοιρασθεί τη γη και τον πλούτο τους (Κύπρος, Ιράκ, Συρία και
Ελλάδα). Αντίθετα προς τα λεγόμενα μεγάλης μερίδας ερευ-
νητών, η Τουρκία δεν έχει ενιαία και σαφή εξωτερική πολιτική.
Είναι καιροσκόπος και επιτήδειος ουδέτερος. Δεν προχωρεί σε
στρατιωτικές επιχειρήσεις εάν δεν υπάρχει ουσιαστική διαίρεση
στο εσωτερικό άλλων χωρών (πραξικόπημα κατά του Μακαρίου,
πόλεμος του Κόλπου, εμφύλιος στη Συρία). Η υποτιθέμενη
ευκολία με την οποία ο Κεμάλ εξεδίωξε τα ξένα στρατεύματα
πλην των Ελλήνων από τη Μικρά Ασία, της δημιούργησε την
εντύπωση ότι μπορεί να δρα κατά περίπτωση.

Όπως διευκρινήσθηκε, η Τουρκία δεν είχε στο παρελθόν
αμφισβητήσει τις διεθνείς συμφωνίες και την Ελληνική Νομοθεσία
για τα σχετικά θέματα. Αντίθετα, αποδέχθηκε τα υφιστάμενα
σύνορα και της αναγνωρίσθηκαν μόνο οι νήσοι εντός των
τριών ναυτικών μιλίων από τις ακτές της Μικράς Ασίας61,

σύμφωνα με τη Συνθήκη της Λωζάννης, και συνεπώς, καμία
νήσος ή νησίδα δεν αφέθηκε εκτός συνθήκης («γκρίζες ζώνες»). 

Στο πλαίσιο αυτό πρόσφατα, οι Τούρκοι διατύπωσαν την
καινοφανή και αστήρικτη άποψη ότι οι διεθνείς συμφωνίες δεν
εξεχώρησαν στην Ελλάδα τις νήσους του Αιγαίου Πελάγους
υπό πλήρη κυριαρχία και, συνεπώς, η ελληνική κυριαρχία επ’
αυτών είναι αμφισβητούμενη. Επίσης, διατυπώθηκε η θέση ότι
και μόνη η παραβίαση (κατά τη γνώμη της Τουρκίας) των
διεθνών συνθηκών, αίρει αυτομάτως την ελληνική κυριαρχία.
Επί των ισχυρισμών αυτών, από τα προλεγόμενα προκύπτει
σαφώς ότι:

α)Κατ’ αρχήν, οι νήσοι του βορείου και ανατολικού Αιγαίου
απελευθερώθηκαν από την Ελλάδα κατά τον Α’ Βαλκανικό
Πόλεμο και η πλήρης κυριαρχία της επ’ αυτών αναγνωρίσθηκε
με διεθνείς συμφωνίες και ρυθμίσεις πολύ πριν τον Α’ Παγκόσμιο
Πόλεμο62. Ομοίως, η Δωδεκάνησος κατακυρώθηκε αρχικά στην
Ιταλία (1911-47) και μετά ταύτα στην Ελλάδα. 

β)Η Συνθήκη της Λωζάννης επέβαλε μόνο μέτρα στην
ελληνική πλευρά και δεν αμφισβήτησε την ελληνική κυριαρχία
επί οιασδήποτε νήσου καθ’ οιονδήποτε τρόπο. Η αναφορά63

σε άλλες συμφωνίες είναι εκ του πονηρού, γιατί τα μέτρα ή οι
εγγυήσεις δεν αποτελούν προϋποθέσεις κυριαρχίας.

γ)Πολύ περισσότερο, εφ’ όσον η Τουρκία παραιτήθηκε όλων
των εδαφών, επί των οποίων δεν ασκούσε κυριαρχία το 1923,
όπως προαναφέρθηκε. 

δ)Η προσπάθεια ορισμένων κεμαλικών κύκλων, την οποία
διαδέχθηκαν οι οπαδοί της «Γαλάζιας Πατρίδας», έφθασε στα
όρια του γελοίου, με τη διεκδίκηση νήσων, που ανήκαν στην
Ελλάδα από την αναγνώριση του νέου ελληνικού κράτους
(Αργοσαρωνικός, Κυκλάδες, Σποράδες).

ΚΑΠΟΙΑ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ
Σκοπός της παρούσας μονογραφίας δεν είναι να επαναλάβει

τα βάσιμα ελληνικά επιχειρήματα, έναντι της τουρκικής κακό-
βουλης παρερμηνείας των διεθνών συνθηκών. Αποσκοπεί στο
να εξηγήσει από μεταφραστικής πλευράς τις λέξεις-κλειδιά,
που δεν δέχονται διαφορετική ερμηνεία. Η διατύπωσή τους
στο αγγλικό/γαλλικό πρωτότυπο ακολουθεί μια διαχρονική
παράδοση, αποδεκτή από τις χώρες-μέλη του ΟΗΕ64. 

Από πλευράς επιστημονικής, οι λέξεις που χρησιμοποιήθηκαν
στις συμφωνίες [κυρίως γαλλικά πρωτότυπα] είναι καθοριστικές.
Γίνεται αποδεκτό ότι οι νήσοι κατακυρώθηκαν [assignées] στην
Ελλάδα. Ζητήθηκαν από την Ελλάδα ήσσονος σημασίας πράξεις
[όπως mesures=μέτρα, garanties=εγγυήσεις], ενώ σε περίπτωση
μη συμμόρφωσης της Ελλάδος οι Δυνάμεις θα ασκούσαν μόνο
επιρροή [influence], στην ελληνική κυβέρνηση. Καμία από τις
παραπάνω διατυπώσεις και με κανένα τρόπο δεν μπορούν να
εκληφθούν σαν ανατρεπτικές ρήτρες ή προϋποθέσεις υπό τις
οποίες εκχωρήθηκε η πλήρης κυριαρχία της Ελλάδος επί των
νήσων του Αιγαίου. Η ίδια η συνθήκη της Λωζάννης δεν
περιέχει κανένα τρόπο «συμμόρφωσης» των παραβατών65,
ούτε καν τις προβλέψεις περί «επιρροής» της Διακοίνωσης των
Δυνάμεων του 1914, την οποία υποκατέστησε66. Άρα η Τουρκία
δεν έχει κανένα δικαίωμα μονομερούς ενέργειας.

Την τρέχουσα περίοδο, η νεο-οθωμανική κυβέρνηση του
Recep Tayyip Erdoşan δυσκολεύεται να αποφασίσει εάν πρέπει
να απορρίψει εξ ολοκλήρου τη βασικότερη των συνθηκών,
αυτή της Λωζάννης, ξεθεμελιώνοντας τη διεθνή ύπαρξη του
τουρκικού κράτους και αναζητώντας τη συνέχεια της Οθωμανικής
Αυτοκρατορίας («Γαλάζια Πατρίδα»), ή να συνεχίσει το κεμαλικό
ιδεώδες του εθνικού κράτους των Τούρκων. Σε αυτό, υποστη-
ρικτή έχει μόνο και εν μέρει τη Ρωσική Ομοσπονδία του
Βλαντίμιρ Βλαντιμίροβιτς Πούτιν, κατά τρόπο όμοιο με εκείνο
της συνεργασίας του Κεμάλ με τα Σοβιέτ του Βλαντίμιρ Ίλιτς
Ουλιάνωφ (Λένιν). Κυριότερος λόγος αυτής της αφύσικης συ-
νεργείας είναι το γεγονός ότι αμφότερες, Ρωσία67 και Τουρκία,
διεκδικούν για τον εαυτό τους επικυριαρχία σε όλη την
επικράτεια των πάλαι αυτοκρατοριών τους.

Το αυστηρό πλαίσιο των εν ισχύι συνθηκών δεν επιτρέπει
αλλαγές στο περιβάλλον του Αιγαίου-αντίθετα με ό,τι συνέβη
στην Κύπρο68 και την πρώην Γιουγκοσλαβία. Η εξέταση από
την Τουρκία ενδεχόμενης ανατροπής της Συνθήκης της Λωζάννης
και της Συνθήκης των Παρισίων προσκρούει στις πιθανές συ-
νέπειες και την ενδεχόμενη επαναφορά προηγούμενων ρυθ-
μίσεων, όπως της Συνθήκης των Σεβρών, και αυτό δεν αρέσει
στην Τουρκία. Εάν η νεο-οθωμανική Τουρκία ήθελε να διακιν-
δυνεύσει μια τέτοια περίπτωση για να επεκτείνει τα σύνορά
της (πχ εντός της Συρίας και του Ιράκ), θα έπρεπε να προβλέψει
τυχόν απαίτηση άλλων για παραχώρηση δικών της εδαφών.
Ίσως γι’ αυτό ο επίδοξος σουλτάνος Erdoşan σταμάτησε τη
ρητορική κατά των συνθηκών, την οποία είχε άκομψα εντείνει
κατά την επίσκεψή του στην Αθήνα το 2017. 

Σε ό,τι αφορά στην πραγματικότητα, η Τουρκία (δια των ΕΔ
της) προβαίνει σε συστηματικές παραβιάσεις της Συνθήκης
της Λωζάννης, ιδίως με υπερπτήσεις τουρκικών αεροσκαφών
άνω των ελληνικών νήσων στο βόρειο Αιγαίο. Στη Δωδεκάνησο,
αποφεύγει τις εναέριες προκλήσεις και προσπαθεί κυρίως σε
ναυτικό επίπεδο, γιατί το λεκτικό της Συνθήκης των Παρισίων
δεν τη διευκολύνει να βρει αιτιολογίες. Νομίζει ότι έτσι θα
συμπαρασύρει την Ελλάδα σε μια «επανεξέταση» διεθνών
συνθηκών, αφού ισχυρίζεται ότι υπάρχει de facto κατάργησή
τους με ενέργειες και των δύο πλευρών και μάλιστα της Ελ-
λάδος. Δηλαδή, αυτό που θέλει είναι κατάργηση των διεθνών
συνθηκών Λωζάννης και Παρισίων και νέα τοπική συνθήκη για
το σύνολο των συνόρων της με την Ελλάδα, χωρίς δυσμενείς
γι’ αυτήν συνέπειες, πράγμα αδύνατο.

Τελικά, η Τουρκία ακολουθεί μια επαμφοτερίζουσα πολιτική,
που δεν βασίζεται ούτε στο γράμμα ούτε στο πνεύμα του διε-
θνούς δικαίου. Αυτό προκύπτει από απλή μελέτη των διεθνών
συμφωνιών. Η ρητορική αυτή έχει πλέον θέσει σε συναγερμό
πλην της Ελλάδος και το Ισραήλ και τη Σαουδική Αραβία, που
θεωρούν την Τουρκία εν δυνάμει εχθρό τους69. Η τουρκική
επιχειρηματολογία δεν αντέχει ούτε σε απλή δοκιμασία. Και
παρ’ ότι διατυπώνεται ο ισχυρισμός ότι «επικρατεί το δίκαιο
του ισχυροτέρου», η Ιστορία δικαιώνει, έστω και καθυστερημένα,
όσους υπερασπίζονται το πραγματικό δίκαιο.
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39 Μετά το 1960, στα πλαίσια οργανωμένου αφελληνισμού των δύο νήσων, μετονομάσθηκε από τους
Τούρκους σε: Gşkçeada=ουρανί [γαλάζιο] νησί.

40 Ομοίως η Τένεδος, μετά το 1960 σε: Bozcaada=μια απόδοση: χρυσαφί [κριθαρένιο] νησί, μια άλλη:
νησί με ακαλλιέργητο έδαφος.

41 Συστάδα ακατοίκητων νήσων [στην τουρκική Tavşan], ενός μεγαλυτέρου και τριών μικρών, νοτίως της
εισόδου των Δαρδανελλίων από το Αιγαίο, βορείως της Τενέδου και κοντά στην ακτή της Μικράς Ασίας. 

42 Υψηλά συμβαλλόμενα μέρη ήσαν η Βουλγαρία, η Γαλλία, το Ηνωμένο Βασίλειο, η Ελλάδα, η Ρουμανία,
η Τουρκία, η ΕΣΣΔ και η Γιουγκοσλαβία.

43 Πρακτικά της Τουρκικής Εθνοσυνέλευσης, τόμος 12, σελίδα 309, 31 Ιουλίου 1936. 
44 Υπό Αμερικανό διοικητή με υποδιοικητές ένα Έλληνα και ένα Τούρκο και περιοχή ευθύνης τις δύο

χώρες, μέχρι το 1974.
45 Τις περισσότερες φορές, ο ίδιος είχε διπλό «καπέλο», του ΝΑΤΟ και εθνικό ως διοικητής της Τουρκικής

Στρατιάς (Αιγαίου, μετέπειτα 4ης Στρατιάς).
46 Επειδή οι Τούρκοι δεν θέλησαν ποτέ να έλθουν σε άμεση ένοπλη αντιπαράθεση προς δυνάμεις του

Χίτλερ, η κατάληψη των ιταλοκρατούμενων εδαφών από τους Γερμανούς το 1943, ουσιαστικά διέσωσε τις
ελληνικές νήσους από τις τουρκικές ορέξεις. Ομοίως, η παρουσία των Γερμανών σε λωρίδα του Έβρου (από
το νυν αεροδρόμιο «Δημόκριτος» της Αλεξανδρουπόλεως μέχρι και την περιοχή του Τριεθνούς, που είχε χα-
ρακτηριστεί ως «Ουδετέρα Ζώνη») απέτρεψε τυχόν κινήσεις των Τούρκων σε βάρος ελληνικών ηπειρωτικών
εδαφών, γιατί οι Βούλγαροι απεχώρησαν από την ανατολική Μακεδονία και Θράκη το Σεπτέμβριο 1944 πριν
ο γερμανικός στρατός υποχωρήσει από την κυρίως Ελλάδα. 

47 Γερμανικές φρουρές παρέμειναν στην Κρήτη (Χανιά), τη Μήλο και τη Δωδεκάνησο (τμήμα της Ρόδου,
Κάλυμνο, Κω, Λέρο, και Τήλο) μέχρι την παράδοση του Τρίτου Ράιχ το Μάιο 1945. 

48 Παρά την κατάληψή της από Γερμανούς και συμμάχους υπό βρετανική διοίκηση, η Δωδεκάνησος
παρέμεινε έδαφος της Ιταλίας έως το 1948. 

49 Αντίστροφα, το Ηνωμένο Βασίλειο και οι ΗΠΑ πίεσαν την Ελλάδα να αποσύρει τα αιτήματά της για τη
βόρειο Ήπειρο και τα σύνορα με τη Βουλγαρία, για να μην δυσαρεστηθούν η Σοβιετική Ένωση και η Αλβανία
και η Βουλγαρία, που μετά τη Διάσκεψη της Γιάλτας πέρασαν υπό σοβιετική επιρροή, καίτοι είχαν υπάρξει
σύμμαχοι της φασιστικής Ιταλίας και της ναζιστικής Γερμανίας.

50 Συγκεκριμένα καταγράφονται 14 και όχι 12 κύριες νήσοι.
51 Η Διακοίνωση των Δυνάμεων του 1914 προέβλεπε την απόδοση του Καστελλόριζου στην Οθωμανική

Αυτοκρατορία. Αυτό δεν έλαβε χώρα λόγω της κήρυξης του Α’ Παγκοσμίου Πολέμου, και τελικά το
Καστελλόριζο κατακυρώθηκε στην Ιταλία με τη συνθήκη της Λωζάννης.

52 Σύμφωνα με το άρθρο 1 αυτού, στο Νόμο 547/14 Φεβρουαρίου 1948, ΦΕΚ 39 τ Α’ για τη Διοίκηση της
Δωδεκανήσου, περιλήφθηκε «Πίνακας Νήσων, Νησίδων και Νησιδίων Δωδεκανήσου» στον οποίο φαίνονται
ρητά όλα τα νησιωτικά συμπλέγματα, χωρίς εξαιρέσεις. 

53 Η γραμμή των συνόρων μεταξύ Ελλάδος (Δωδεκανήσου) και Τουρκίας, αντίγραφο των συνθηκών
Ιταλίας/Τουρκίας του 1932, καταγράφεται αναλυτικά στο άρθρο 2 του Νόμου 518/9 Ιανουαρίου 1948, ΦΕΚ
7 τ Α’ για την Προσάρτηση της Δωδεκανήσου στην Ελλάδα.

54 Συνθήκες Ιταλίας-Τουρκίας της 4 Ιανουαρίου 1932 για το Καστελλόριζο, και της 28 Δεκεμβρίου 1932 για
τις λοιπές νήσους. Σημειώνεται ότι υπουργός Εξωτερικών της Τουρκίας κατά την υπογραφή των συμφωνιών
αυτών ήταν ο Τεβφίκ Ρουστού Μπέης [μετέπειτα Tevfik Rüstü Aras], ο ίδιος όπως και στην υπογραφή της
σύμβασης του Μοντραί. Ο Τούρκος πολιτικός καταγόταν από τα Μούγλα (περιοχή αρχαίας Στρατονικείας),
ακριβώς απέναντι από τη Δωδεκάνησο και ενδιαφερόταν για την προαγωγή των σχέσεων με τις
ιταλοκρατούμενες νήσους.

55 Γιουγκοσλαβία: Συστάδα νησίδων Pelagrosa [τώρα Palagruşa της Κροατίας]. Ιταλία: νήσοι Pantellaria και
Πελάγιοι [Lampedusa, Lampione και Linosa] στη Μεσόγειο νότια της Σικελίας, Pianosa στην Αδριατική
ανατολικά της Pescara, και ελεύθερη περιοχή της Τεργέστης.

56 “D. DEFINITION DES TERMES “DEMILITARISATION” ET “DEMILITARISE” (voir articles 1.1, 14, 49 et article 3 de
l’annexe VI) [D. ΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΟΡΩΝ «ΑΠΟΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ» ΚΑΙ «ΑΠΟΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΠΟΙΗΜΕΝΟΣ», βλέπε
άρθρα 1.1, 14, 49 και άρθρο 3 του παραρτήματος VI, της συνθήκης των Παρισίων με την Ιταλία”], http://do-
cumentsdedroitinternational.fr/ressources/TdP/1947-02-10-TraitedeParis(Italie).pdf.

57Δεν διέκοψε ποτέ τις διπλωματικές σχέσεις και δεν κήρυξε τον πόλεμο στη φασιστική Ιταλία πριν το Σε-
πτέμβριο 1943, ώστε να είναι σύμφωνα με τη Συνθήκη των Παρισίων (άρθρο 88 §1) «μέλος του Οργανισμού

των Ηνωμένων Εθνών, σε πόλεμο με την Ιταλία».
58 Καμία αναφορά σε «αποστρατιωτικοποίηση» δεν υπάρχει στο «Πρωτόκολο στη Συνθήκη του Βορείου

Ατλαντικού για την Προσχώρηση της Ελλάδος και της Τουρκίας» C7-D/27 (Final-[Τελικό]) της 9 Νοεμβρίου
1951. Ατυχώς, η νομική υπηρεσία του ΝΑΤΟ υπό τουρκικές πιέσεις, έχει επανειλημμένα γνωμοδοτήσει ότι
τέτοιες διατάξεις εκφεύγουν της αρμοδιότητας του διεθνούς οργανισμού και πρότεινε σε μη-πολεμικές κα-
ταστάσεις (σχεδίαση/ασκήσεις) να μην γίνεται χρήση τέτοιων περιοχών. Σε άλλες περιπτώσεις, το ΝΑΤΟ
χρηματοδότησε προγράμματα σε τέτοιες τοποθεσίες, με έγκριση της νομικής υπηρεσίας (πχ Radar Λήμνου)
για μελλοντική πολεμική χρήση.

59 Οι υπάρχουσες δυνάμεις δηλώνονται κανονικά σύμφωνα με τις διατάξεις της συνθήκης για τις
Συμβατικές Δυνάμεις στην Ευρώπη (CFE). Επίσης, η Ελλάδα εγκατέστησε στις νήσους τα ένοπλα σώματα
Χωροφυλακής (μέχρι το 1984) και Λιμενικού, που υπάγονται στο Στρατιωτικό Ποινικό Κώδικα.

60 Όπως συνέβη μετά την σχετικά αξιόλογη αρχική προσπάθεια του Erdoşan (2004-2015).
61 Επί πλέον αυτών πέραν των τριών μιλίων, μόνο η Ίμβρος, η Τένεδος και οι Λαγούσες.
62 Συνθήκη του Λονδίνου (17/30 Μαΐου 1913), Συνθήκη του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου

1913), ελληνο/τουρκική Συνθήκη Ειρήνης των Αθηνών (1/14 Νοεμβρίου 1913), Διακοίνωση των Δυνάμεων
(31 Ιανουαρίου/13 Φεβρουαρίου 1914).

63 Ιδίως στην προαναφερόμενη Διακοίνωση των Δυνάμεων ότι: «σε ό,τι αφορά στις νήσους που

κατακυρώθηκαν στην Ελλάδα, ότι σε αυτές [στις Δυνάμεις] θα πρέπει να δοθούν ικανοποιητικές εγγυήσεις,

ως επίσης και στην Τουρκία, από την ελληνική κυβέρνηση: ότι οι νήσοι αυτές δεν θα οχυρωθούν ούτε θα

χρησιμοποιηθούν για κανένα ναυτικό ή στρατιωτικό σκοπό και ότι αποτελεσματικά μέτρα θα ληφθούν για

την αποφυγή λαθρεμπορίου μεταξύ των νήσων και της ηπειρωτικής οθωμανικής [αυτοκρατορίας]».
64 Η Τουρκία, σκόπιμα, δεν έχει υπογράψει και επικυρώσει σοβαρές διεθνείς συμφωνίες, όπως τη Σύμβαση

για το Δίκαιο των Συνθηκών της Βιέννης και τη Συνθήκη για το Δίκαιο της Θάλασσας, θεωρώντας ότι έτσι δεν
δεσμεύεται από αυτές. Όμως, ορισμένες συμφωνίες, όπως οι δύο προαναφερόμενες, ισχύουν με απόφαση
του ΟΗΕ και για όσες χώρες δεν τις υπέγραψαν, από τη στιγμή που επικυρώθηκαν από προβλεπόμενο συγ-
κεκριμένο αριθμό κρατών.

65 Ατυχώς, ούτε των Τούρκων όταν υπερίπτανται των νήσων μας.
66 Μόνο στην καταργημένη Σύμβαση της Λωζάννης για το Καθεστώς των Στενών, προβλεπόταν ότι σε πε-

ρίπτωση μη-συμμόρφωσης «τα Υψηλά Συμβαλλόμενα Μέρη και, σε κάθε περίπτωση, η Γαλλία, η Μεγάλη

Βρεταννία, η Ιταλία και η Ιαπωνία θα εμπόδιζαν από κοινού με όλα τα μέσα μετά απόφαση του Συμβουλίου

της Κοινωνίας των Εθνών επί του θέματος». Άρα και σε αυτή την περίπτωση, απαιτείτο απόφαση διεθνούς
οργανισμού και ανάληψη δράσης από τις Μεγάλες Δυνάμεις και όχι μονομερής ενέργεια.

67 Όπως επεξηγήθηκε, η μεν ΕΣΣΔ υπήρξε καθολική διάδοχος της Ρωσικής Αυτοκρατορίας, όμως, το 1991
η Ρωσική Ομοσπονδία δεν υπήρξε καθολική διάδοχος της ΕΣΣΔ, από την οποία προέκυψαν 15 ανεξάρτητα
κράτη. Το μόνο που πέτυχε, ήταν να αποσπάσει τη θέση της ΕΣΣΔ ως μονίμου μέλους στο Συμβούλιο
Ασφαλείας του ΟΗΕ, έναντι της υποχρέωσης να συγκεντρώσει τα πυρηνικά όπλα από τις λοιπές χώρες της
τέως ΕΣΣΔ.

68 Οι διαπραγματεύσεις και η Συνθήκη του Λονδίνου για την Κύπρο δημιούργησαν το έκτρωμα των τριών
εγγυητριών δυνάμεων, το οποίο, αντίθετα με το διεθνές δίκαιο, επικαλέσθηκε η Τουρκία για να εισβάλει το
1974.

69 Middle East Eye, 5 Αυγούστου 2019.



EΘNIKH HXΩ ΜΑΪΟΣ 202014θέματα

θέματα

Ηκυρίαρχη πολιτιστική αντίδραση στον Covid-19 είναι ένα
μείγμα οργής και ελπίδας. Από τη μια πλευρά υποθέτουμε

ότι αυτή η πανδημία θα μπορούσε να είχε προληφθεί, άρα η
εξάπλωσή της οφείλεται στο λάθος κάποιου. Και παρότι η
κρίση δεν πλησιάζει ακόμη στο τέλος της το παιχνίδι της ανα-
ζήτησης ευθυνών έχει ήδη ξεκινήσει. Οι χώρες αλληλοκατη-
γορούνται. Αλλά παράλληλα με την οργή υπάρχει και η
ελπίδα. Οι άνθρωποι σε όλον τον κόσμο λατρεύουν τους για-
τρούς και τις νοσοκόμες, που αποτελούν την εμπροσθοφυλακή
που κρατά τον αριθμό των θανάτων υπό έλεγχο. Οι ήρωές
μας είναι το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό που σώζει
ζωές. Και οι υπερήρωές μας οι επιστήμονες στα ερευνητικά
εργαστήρια. Όπως οι σινεφίλ ξέρουν ότι ο Spider-Man και η
Wonder Woman στο τέλος θα νικήσουν τους κακούς και θα
σώσουν τον κόσμο, έτσι και εμείς είμαστε σίγουροι ότι μέσα
σε λίγους μήνες ή το πολύ σε έναν χρόνο οι ερευνητές θα
ανακαλύψουν μια αποτελεσματική θεραπεία για τον ιό Covid-
19, ακόμη και το εμβόλιο.

Παράλληλα ζητάμε από το κράτος να επενδύσει ακόμη πε-
ρισσότερα για να προστατεύσουμε τις ανθρώπινες ζωές. Πε-
ρισσότερα νοσοκομεία, περισσότερους γιατρούς, περισσότερες
νοσοκόμες. Χρειάζεται να αποθηκεύσουμε περισσότερους
αναπνευστήρες, περισσότερο προστατευτικό εξοπλισμό και
περισσότερα διαγνωστικά τεστ. Σε αυτή την πρώτη πραγματικά

παγκόσμια κρίση οι πολίτες αναζήτησαν καταφύγιο στο κράτος,
αλλά τα κράτη αντί να συνεργαστούν αντιμάχονται ακόμη και
για την προμήθεια υγειονομικού υλικού. Με ότι αυτό συνεπάγεται
για το μέλλον της παγκοσμιοποίησής και της διεθνούς αλλη-
λεγγύης.

Η κρίση του κοροναϊού αλλάζει τα πάντα, είναι ίσως μοναδική
περίπτωση, έπειτα από αυτή των Πολέμων του παρελθόντος,
που επισυμβαίνουν τόσο δραματικές αλλαγές μέσα σε τόσο
μικρό χρονικό διάστημα. Η επόμενη ημέρα θα βρει τον κόσμο,
και φυσικά και τη χώρα μας, εντελώς διαφορετικό. Η ρήση
του μεγάλου θεωρητικού του πολιτικού κυνισμού Νικολό Μα-
κιαβέλι, «Μια αλλαγή αφήνει την πόρτα ανοιχτή για να μπουν
κι άλλες», αποδεικνύεται πέρα για πέρα αληθινή. Η παγκο-
σμιοποίηση αλλάζει πρόσωπο, οι ατομικές ελευθερίες σε
αναστολή, εργασιακές σχέσεις και κατακτήσεις δεκαετιών
είναι υπό διαπραγμάτευση, το παραδοσιακό εμπόριο και οι
καθημερινές συναλλαγές ανατρέπονται, το λεγόμενο Digitalism
ή ψηφιακό σύστημα δείχνει να κυριαρχεί των πάντων. Είναι σί-
γουρο ότι θα γίνει μια πάλη μεταξύ των κοινωνικών κρατών,
της αλληλεγγύης και της συνοχής από τη μια, και της εξατο-
μίκευση, της έλλειψης εμπιστοσύνης και της ανθρωποφαγίας
από την άλλη.

Ιστορικοί της Ιατρικής έχουν παρατηρήσει ότι ανά τους
αιώνες η συμπεριφορά των ηγετών σε περιόδους πανδημίας
ακολουθεί ένα μοντέλο. Αρχικά αρνούνται το πρόβλημα, στη
συνέχεια αναζητούν εσωτερικό εχθρό και στο τέλος επιλέγουν
αυταρχικές λύσεις. Και το ερώτημα παραμένει αν οι πανδημίες
διαμορφώνουν την ιστορία ή ην ηγεσία. Στην Ουγγαρία ο
νόμος έκτακτης ανάγκης που επέβαλε ο Όρμπαν με αφορμή
την πανδημία χαρακτηρίστηκε ως «πρόβα δικτατορίας» εντός
της ΕΕ. Και στις Φιλιππίνες η εντολή να πυροβολούνται όσοι
παραβιάζουν την καραντίνα συγκροτεί ένα εφιαλτικό αύριο.
Στην Κίνα με πρόσχημα τη μαζική επιτήρηση δόθηκε πράσινο
φως για την «ηλεκτρονική παρακολούθηση». Οι μετακινήσεις
γίνονται με τη «σάρωση» ενός κωδικού, κι έτσι το κράτος
ξέρει τις κινήσεις των πολιτών κάθε στιγμή. Στις ΗΠΑ σχεδιάζουν
τη χρήση αναγνώρισης προσώπου, ενώ στην Ινδία πολίτες
υποχρεούνται να στέλνουν μήνυμα με μια εφαρμογή που θα
έχει και τις συντεταγμένες τους, ώστε οι κρατικοί υπάλληλοι
να ξέρουν πού βρίσκονται. 

Παρότι αυτό το μοντέλο συμπεριφοράς είναι αρκετά συχνό,
δεν είναι ούτε παγκόσμιο ούτε αναπόφευκτο. Η Νέα Ζηλανδία,
παραδείγματος χάριν, αντιμετώπισε αξιοθαύμαστα την παρούσα
κρίση χωρίς να αρνηθεί το πρόβλημα, χωρίς να ρίξει ευθύνες
σε μειονότητες ή να καταφύγει σε αυταρχικές λύσεις. Το ίδιο
ισχύει για τη Γερμανία, την Ταϊβάν και πολλές άλλες δημοκρατίες.
Παράλληλα, είδαμε ότι ηγέτες που αρνήθηκαν το πρόβλημα
ή κατηγόρησαν υποτιθέμενους «προδότες» και «εχθρούς»
– όπως έκαναν ο Τραμπ και ο Μπολσονάρου – δέχθηκαν
σφοδρή κριτική εξαιτίας αυτής της στάσης τους. 

Σε σχέση με την παρακολούθηση των πολιτών και τον πε-
ριορισμό των δικαιωμάτων, φαίνεται να διαφοροποιούνται οι
δημοκρατίες από τα αυταρχικά καθεστώτα. Η Ελλάδα αντέδρασε
στην κρίση πολύ αποτελεσματικά, καλύτερα από πολλούς
ευρωπαίους γείτονές της. Οι χώρες σε όλον τον κόσμο
μπορούν να μάθουν και να ωφεληθούν από την ελληνική εμ-
πειρία. Η Νέα Ζηλανδία επίσης έκανε πολύ καλή δουλειά,
αλλά είναι ένα απομονωμένο νησιωτικό κράτος, και άρα μια
χώρα που βρίσκεται σε πιο κεντρικό σημείο γεωγραφικά,
όπως η Ελβετία, ίσως να μην μπορεί να την αντιγράψει εύκολα.
Και η Γερμανία τα κατάφερε καλά, αλλά είναι μια πλούσια
χώρα, που σημαίνει ότι μια φτωχή χώρα σαν το Εκουαδόρ δεν
θα μπορέσει να την ακολουθήσει. Η Νότια Κορέα αποτελεί
ένα ακόμα καλό παράδειγμα, αλλά ίσως η επιτυχία της να
σχετίζεται με τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της κουλτούρας
της και οι πολιτικές που εφάρμοσε να μη λειτουργήσουν σε
χώρες με διαφορετική κουλτούρα, όπως η Νότια Αφρική.  Το
δίδαγμα είναι ότι οι πανδημίες μπορούν τοπικά να διαμορφώσουν
νέες μορφές θετικής ηγεσίας, που ξεκινούν από τα κάτω. 

Ο κορωνοϊός «τσακίζει» την παγκόσμια οικονομία και διαλύει
τις εργασιακές σχέσεις. Η τηλεργασία προκαλεί συστημικές
αλλαγές στην αγορά εργασίας, την ίδια στιγμή που άλλες
ομάδες εργαζομένων βρίσκονται σε αναστολή συμβάσεων,
εκ περιτροπής απασχόληση, και ζουν μόνο με επιδόματα.
Στην πρώτη γραμμή είναι οι απασχολούμενοι στην εφοδιαστική
αλυσίδα, όσοι ασχολούνται με το ηλεκτρονικό εμπόριο και τις
μεταφορές, τα logistics, αλλά και οι επαγγελματίες της υγείας
και οι εργαζόμενοι στα σώματα ασφαλείας είναι οι πλέον
«απαραίτητοι». Η επόμενη ημέρα φέρνει έκρηξη στις ηλε-
κτρονικές συναλλαγές, τόσο τις εμπορικές όσο και αυτές
μεταξύ κράτους και πολιτών, με αποτέλεσμα να αλλάξει δρα-
ματικά το τοπίο της εργασίας. Βεβαίως, κανείς δεν μπορεί να
αμφισβητήσει την αναγκαιότητα του ψηφιακού κράτους, το
αντίθετο μάλιστα. Αυτό που πίστευαν πολλοί στην Ελλάδα
ότι δεν θα γίνει, δηλαδή το e-gov, στήθηκε σε λίγες ημέρες
και λειτουργεί ικανοποιητικά. 

Όμως δεν θα πρέπει να πέσουμε θύματα του τεχνολογικού
ντετερμινισμού. Διαφορετικές χώρες μπορούν να χρησιμοποι-
ήσουν την τεχνολογία με διαφορετικούς τρόπους. Η Βόρεια
και η Νότια Κορέα στηρίζονται ακριβώς στα ίδια τεχνολογικά
εργαλεία – ηλεκτρισμό, αυτοκίνητα, τρένα, ηλεκτρονικούς
υπολογιστές – και όμως τα χρησιμοποίησαν για να φτιάξουν
εντελώς διαφορετικές κοινωνίες. Το ίδιο ισχύει με τη νέα τε-
χνολογία παρακολούθησης. Μπορούμε να τη χρησιμοποιήσουμε
για να σταματήσουμε την εξάπλωση της πανδημίας, χωρίς να
υπονομεύσουμε τη δημοκρατία και το δικαίωμα στην ιδιωτι-
κότητα. Όταν τίθεται στους πολίτες το δίλημμα να επιλέξουν
ανάμεσα στην ιδιωτικότητα και στην υγεία, το πιθανότερο
είναι ότι θα επιλέξουν την υγεία. Αλλά το δίλημμα είναι
λάθος, η διάκριση ανάμεσα στην υγεία και στην ιδιωτικότητα
δεν είναι σωστή. Θα πρέπει να μπορούμε να απολαμβάνουμε
εξίσου και τα δύο δικαιώματα. Μπορούμε να επιλέξουμε την
προστασία της υγείας μας και την αναχαίτιση της εξάπλωσης
του κοροναϊού όχι εγκαθιστώντας ένα αυταρχικό καθεστώς
παρακολούθησης, αλλά εκπαιδεύοντας και ενδυναμώνοντας
τους πολίτες. Ένας πληθυσμός με κίνητρο, καλά ενημερωμένος,
αντιδρά συνήθως πολύ πιο δυναμικά και αποτελεσματικά από
έναν αστυνομοκρατούμενο πληθυσμό, σε άγνοια.

Κάθε τραγωδία φέρνει φόβο, όταν όμως έχουμε να κάνουμε
με παγκόσμια πανδημία είναι αναμενόμενες οι ανατροπές. Η
παγκοσμιοποίηση, τα ανοικτά σύνορα και οι ανεκτικές κοινωνίες
έχουν καταρρεύσει αυτές τις εβδομάδες της κρίσης. Και είναι
σίγουρο ότι και την επόμενη ημέρα θα υπάρξουν περιορισμοί
στην κίνηση ανθρώπων και προϊόντων, αυξημένοι έλεγχοι,
αποκλεισμοί και στιγματισμός κρατών και πολιτών.

Στις περισσότερες χώρες, και φυσικά στην Ελλάδα, το
δημόσιο σύστημα υγείας άπλωσε ομπρέλα προστασίας στους
πολίτες. Το ΕΣΥ αντέχει, οι πολίτες προσφεύγουν σ’ αυτό,
ενώ το κράτος μπορεί να ελέγχει τον ιδιωτικό τομέα. Μπορεί
να επιτάσσει ιδιωτικά νοσοκομεία, να κλείνει επιχειρήσεις, να
ρυθμίζει τη λειτουργία τους. Σε αντίθεση όλων όσων γνωρίζαμε
μέχρι σήμερα περί αυτορρύθμισης των αγορών, κυριαρχίας
της ιδιωτικής πρωτοβουλίας και ελεύθερου ανταγωνισμού. Ο
φιλελευθερισμός δείχνει να υποχωρεί «στριμωγμένος» μεταξύ
του κράτους και της ψηφιακής επανάστασης, που έχει ήδη ξε-
κινήσει. Και αυτό συμβαίνει χάρις στην κανονικοποίηση του
περιορισμού των δικαιωμάτων των πολιτών με τη σύμφωνη
γνώμη των πολιτών. Διότι το έργο της σωτηρίας της δημοκρατίας
μπορεί να το αναλάβει μόνο η κοινωνία των πολιτών σε κάθε
χώρα.

Από την άλλη οι παγκόσμιες βάσεις της οικονομίας φαίνεται
ότι καταρρέουν. Πριν από μερικά χρόνια ούτε που θα μπορούσε
να φανταστεί κανείς ότι θα βρίσκονταν τρισεκατομμύρια για
να σωθεί η παγκόσμια οικονομία. Η φράση «εκτύπωση χρήμα-
τος», ειδικά στην Ευρώπη, ήταν ταμπού, τώρα όμως κι αυτή η
σταθερά έχει καταρρεύσει μπροστά στην αναγκαιότητα. Οι
ΗΠΑ ανακοινώνουν τρισεκατομμύρια, η Κίνα το ίδιο, οι Ευρωπαίοι
δυσκολεύονται αλλά αντιλαμβάνονται ότι αν δεν δώσουν πα-
κτωλό δισεκατομμυρίων το ευρώ θα καταρρεύσει. Το «τρι-
σκατάρατο» ευρωομόλογο δεν αποκλείεται πλέον, το συζητούν
κι επίσημα. Η οικονομική ανασυγκρότηση διαλύει όλα τα υφι-
στάμενα μοντέλα. Ήδη, σήμερα στηριζόμαστε στον αλγόριθμο
του Facebook για να μας πει τι είναι νέο, στον αλγόριθμο της
Google για να μας πει τι είναι αληθινό, στην Amazon για να
μας πει τι να αγοράσουμε και στο Netflix για να μας πει τι να
δούμε. Όσο οι αλγόριθμοι μας γνωρίζουν καλύτερα από όσο
γνωρίζουμε εμείς τους εαυτούς μας, θα καταλήξουμε να μας
λένε τα πάντα, ακόμα και τι να ψηφίσουμε. Αν δεν ρυθμίσουμε
την δύναμη των αλγορίθμων, σύντομα οι άνθρωποι ίσως να
χάσουν τον έλεγχο της οικονομίας, του πολιτικού συστήματος,
ακόμη και της ίδιας της ζωής τους.

Αλλά και πριν από τον Covid-19 η δημόσια υγεία εξακολου-
θούσε να αποτελεί προτεραιότητα . Οι περισσότερες χώρες
ξόδευαν περισσότερα χρήματα για την περίθαλψη παρά για
εξοπλισμούς. Οι ΗΠΑ ξοδεύουν το 3% του ΑΕΠ τους σε στρα-
τιωτικές δαπάνες και περίπου το 17% του ΑΕΠ στην περίθαλψη.
Η Γερμανία λίγο πάνω από το 1% του ΑΕΠ της σε εξοπλιστικά
και πάνω από το 10% για τη δημόσια υγεία. Η ανθρωπότητα
μπορεί σήμερα να αντιμετωπίσει καλύτερα τις μεταδοτικές
ασθένειες από κάθε προηγούμενη περίοδο στην Ιστορία. Το
ποσοστό των ανθρώπων που πεθαίνουν από μεταδοτικές
ασθένειες είναι μικρότερο σε σύγκριση με κάθε άλλη ιστορική
περίοδο. Τα τελευταία 200 χρόνια, το προσδόκιμο επιβίωσης
εκτινάχθηκε από τα 40 στα 72 έτη σε ολόκληρο τον κόσμο,
και είναι πάνω από τα 80 έτη στην Ελλάδα και σε πολλές προ-
ηγμένες χώρες. Η αντίληψή μας για τις επιδημίες, επίσης έχει
αλλάξει. Για τα περισσότερα χρόνια στην Ιστορία οι επιδημίες
θεωρούνταν είτε τιμωρία από τον Θεό, είτε φυσικές κατα-
στροφές πέρα από τον έλεγχο του ανθρώπου. Τώρα τις βλέ-
πουμε σαν διαχειρίσιμες προκλήσεις. Είναι απίθανο ο Covid-
19 να αλλάξει αυτή την αντίληψη.

Αϊτοί του Όλυμπου, γλάροι του Αιγαίου,
φτερό απλώστε σύρτε κραυγή,

τούτη η θάλασσα μες στους αιώνες
ήταν και θα `ναι Ελληνική.

Νηρηίδες κέντησαν την ομορφιά της, 
σ` όλο το κόσμο μοναδική,

κύμα τα δάκρυα για τα παιδιά της, 
που τα ξοδεύει σ` όλη τη γη.

Ο ουρανός της, γαλάζια κρήνη 
και τα νησιά της καίνε καρδιές, 

αηδόνια την υμνούν στη Σαντορίνη,  
στη Κρήτη η λύρα κι οι μπαλωθιές!!

Σκαριά που στοίχειωσαν στην αγκαλιά της,
ναύτες - ναυμάχοι, ψυχές εκεί!!!

Οι μπουρλοτιέρηδες στα όνειρά της,
κι η νύχτα μέρα θα γενεί!!

Σαλτάρει ο άνεμος πάνω απ` το κύμα,
και μια γοργόνα τον κυνηγά,

χιλιάδες χρόνια  και είναι κρίμα,
το μέγα Αλέξανδρο ν` αναζητά.

Νησιώτη που `σαι στα ξένα μέρη 
κράτα δεφτέρι επιστροφής,

τ`  Όμηρου, του Ελύτη, του Σεφέρη 
μιας υπερκόσμιας ωδής.

Προγόνων λίκνο, άσβεστης μνήμης, 
του Αιγαίου πλάτος για σας ριγώ, 

αρχιπέλαγο κι αύρα της Ρωμιοσύνης,
στα κύματά σου ν` αγωνισθώ!!!

ΣΗΜΕΙΩΣΗ. Αφιερωμένο ειδικά σους Αιγαιοπελαγίτες
και στους εκάστοτε υπερασπιστές του Αρχιπελάγους
μας, υπό το πρίσμα των εξελίξεων και των απειλών.

Γράφει ο
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ

Αντιστράτηγος ε.α. (ΣΣΕ 76)

Αιγαίο μου!! 
Όνειρο κι Αγώνας!!

Γράφει ο
ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΚΟΡΕΖΗΣ
Υποστράτηγος ε.α.
Αρθρογράφος, συγγραφέας

Η επόμενη ημέρα της covid-19 πανδημίας
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Μέ τήν λήξη τῆς καραντίνας, δύο

νέα ἐξαιρετικά βιβλία δωρήθηκαν ἀπό  συγ-

γραφέα συνάδελφο (Στρατιωτικό ἱατρό), γιά νά κο-

σμήσουν τήν βιβλιοθήκη μας.

1. Ὀ Ἀντιστράτηγος ἐ.ἀ. κύριος Ἀριστογείτων (Ἄρης)

Χαραλαμπάκης, (Καρδιολόγος.

Διδάκτωρ Πανεπιστημίου

Ἀθηνῶν) μᾶς δώρησε τά πα-

ρακάτω συγγράμμά του:

α)  "Η ΚΑΡΔΙΑ" ( σέ ποιητι-
κούς ῥυθμούς) καί 

β)   "Η Καρδιά καί τά μυστικά
της",  ( 130 ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ ΕΡΩΤΗ-
ΣΕΙΣ ΜΕ ΕΚΛΑΪΚΕΥΜΕΝΕΣ
ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ)

Πρόκειται γιά δύο μελέτες μέ

θέμα τήν καρδιά. Καρδιολόγος ὁ ίδιος ὁ Στρατηγός,

ἀλλά καί ἀνεγνωρισμένος λογοτέχνης, μάς δίδει

ἀπαντήσεις σέ ὅλα τά θέματα

πού ἁφοροῦν στήν καρδιά μέ

ἁπλά λόγια. Παράλληλα μᾶς

δίδει, μέ τό πρῶτο του βιβλίο,

ὁδηγίες γιά μιά σωστή καί ὑγι-

εινἠ ζωή διατηρώντας άριστη

καρδιά, μέ ποιητικό τρόπο!!!

Άριστά καί συλλεκτικά

ἀποκτήματα τῆς βιβλιοθήκης

μας!!!

Ἐκδόσεις: 

ΑΓΓΕΛΑΚΗ. (www.angelakis.gr)

Γράφει ο 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ
Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76
Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ

Η στήλη της βιβλιοθήκης

Ξέρουμε τα προβλήματα της χώρας μας που το ένα δια-
δέχεται το άλλο και ενώ απαιτείται μέγιστη προσοχή για

την αντιμετώπιση. Ξάφνου το ποδόσφαιρο…
Παρ’ ολίγον να έχουμε μέγα πολιτικό πρόβλημα…
ΖΑΓΟΡΑΚΗΣ, μεγάλη προσωπικότητα του ποδοσφαίρου.

Στο παγκόσμιο πρωτάθλημα πρωταγωνίστησε. Ο λαός μας
τον λάτρεψε, τον μετέφερε επί των ώμων του. Ο δεξιοτέχνης
των κάτω άκρων και του σκληρού μέρους του κρανίου για
τις κεφαλιές, όχι του περιεχομένου του κρανίου, απείλησε
σε παραίτηση από το υψηλότατο αξίωμα του βουλευτού
επικράτειας του κυβερνώντος κόμματος. 

Αλήθεια πώς βρέθηκε εκεί; Με ποιά προσόντα. Τα ποδο-
σφαιρικά;. Μα τα ποδοσφαιρικά προσόντα έχουν συγκεκριμένο
στίβο, το γήπεδο του ποδοσφαίρου. Ποίοι του προσέφεραν
τόσες δυνάμεις ώστε να απειλεί πολιτικές ισορροπίες γιατί

κάτι δεν του αρέσει στο ποδοσφαιρικό του περιβάλλον;
Την δύναμη του την έδωσαν αυτοί που τον επέλεξαν και
ψήφισαν το ψηφοδέλτιό του, όχι για τις ποδοσφαιρικές του
ικανότητες φυσικά αλλά για την αναγνωρισιμότητά του.
Κουβαλάει κόσμο πίσω του ο κάθε Ζαγοράκης, κουβαλάει
φανατισμό και κραυγές, έχει δύναμη κι αυτή του τη δύναμη
αγοράζουν οι πολιτικοί που τον επέλεξαν. Μα τι άλλο
μπορεί να περιμένει κανείς από τον δεξιοτέχνη των κάτω
άκρων και το σκληρό μέρος του κρανίου; Κι αυτός ξέρει τη
δύναμή του και απειλεί. ΠΑΡΑΙΤΟΥΜΑΙ. Από τι αλήθεια πα-
ραιτείται, ο σπουδαίος το πάλαι ποτέ ποδοσφαιριστής; 

Κάπως έτσι νοθεύεται το άριστο Δημοκρατικό μας πολί-
τευμα. Δεν προτείνονται οι άριστοι, αλλά οι προβεβλημέ-
νοι

Γεννήθηκα και μεγάλωσα στον ΠΕΙΡΑΙΑ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ και
οι αναπνοές μου ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ. Είδα να παίζουν ποδόσφαιρο
στο ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ. ΔΕΛΑΒΙΝΙΑΣ, ΧΕΛΜΗΣ, ΜΠΕΜΠΗΣ, ΒΑΖΟΣ,
ΜΟΥΡΑΤΗΣ, ΜΑΛΕΒΡΗΣ, ΔΟΜΑΖΟΣ, ΣΚΛΑΒΟΥΝΟΣ… Δεξιοτέχνες
των κάτω άκρων που δίδουν χαρά στο φίλαθλο, ενθουσιασμό
και κυρίως φανατισμό, αυτό είναι άλλωστε που ενδιαφέρει
τους επιχειρηματίες μιας ομάδας ποδοσφαίρου. Αυτό αγο-
ράζουν.

Μεγαλώνοντας κατάλαβα ότι όλοι οι πρόεδροι της ομάδας
μου, φυλακίστηκαν ή ήσαν υπόδικοι, όλοι, μηδενός εξαι-

ρουμένου. Και ενώ αυτή η μικρή χώρα αλλά
σπουδαία, έχει απόλυτη ανάγκη ομοψυχίας  το πο-
δόσφαιρο του Βορρά και του Νότου, με τροφοδοτούμενο
φανατισμό στρέφουν τους, μεν εναντίον των δε, βλέπετε
λογική πουθενά σ’ αυτή τη διαδικασία;

Ο φιλελλην πρόεδρος της ομάδος του βορρά προτάσσει
επιδεικτικά την κουμπούρα του εντός γηπέδου. Λατρεύει
την ομάδα του και τους φιλάθλους του και αυτοί είναι
έτοιμοι να εκτελέσουν κάθε εντολή του. Ψάχνει να βρει και
να εξαγοράσει εφημερίδες, μέσα ενημέρωσης και άλλες
ομάδες με προφανείς λίαν καλούς σκοπούς!!! Έτσι υφίσταται
ακήρυκτος πόλεμος με κατασκευασμένους αντιπάλους σ’
ένα λαό που έχει ανάγκη ομοψυχίας.

Είναι τόσο δύσκολο να κατανοήσει κανείς ότι κάτι δεν
πάει καλά στο βασίλειο της δανιμαρκείας;

Πώς να τολμήσουν άξιες προσωπικότητες της χώρας
μας να κατέλθουν στον πολιτικό στίβο και να συνεργαστούν
με ποδοσφαιριστές, καλλιτέχνες, ηθοποιούς, δεξιοτέχνες
του μπουζουκιού και άλλους. Αλήθεια σε ποιο επίπεδο πι-
στεύεται οτι θα μπορούσαν να συνεννοηθούν.

Οι δυσκολίες είναι εξώφθαλμες και οι συνέπειες οδυνη-
ρές.

ΜΗΠΩΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΕΤΣΙ

Γράφει ο
ΒΑΣΙΛΕΙOΣ ΑΝΔΡOΥΛΙΔΑΚΗΣ
Yποστράτηγος ε.α. ΣΣΕ 52
- Πτυχιούχος Νομικής ΑΠΘ
- Πολιτικών Επιστημών ΑΠΘ
- Oικονομικού Παν/μίου Μακεδονίας

Με το μεγεθυντικό φακό

Τα δυο τελευταία παραδείγματα από την επίδειξη:

1. Η Τουρκία μέχρι σήμερα έχει βοηθήσει 82 χώρες, που
μάχονται με τον κωροναϊό, με διάφορα ιατρικά είδη.

2. Χάρη στην ενεργό υποστήριξη των ΤΕΔ, οι κυβερνητικές
δυνάμεις στη Λιβύη, έχουν λάβει υπό τον έλεγχό τους ορι-
σμένες θέσεις της αντιπολίτευσης, συμπεριλαμβανομένης
μιας σημαντικής αεροπορικής βάσης.

Το Πρώτο παράδειγμα: Πρόκειται για την ικανότητα που
ορίζεται στη βιβλιογραφία διεθνών σχέσεων ως «μαλακή
ισχύς» (soft power).

Το Δεύτερο παράδειγμα: Είναι μια ένδειξη της ικανότητας
«σκληρής ισχύος» (hard power).

Η Τουρκία τελευταία είναι σε κατάσταση που έχει επιτεθεί
και στα δυο πεδία.  Με άλλα λόγια, πραγματοποιεί τόσο
«μαλακές» όσο και «σκληρές» επιδείξεις ισχύος. Η απόδοσή
της και στους δύο τομείς, προσελκύει σαφώς την περιφε-
ρειακή και ακόμη και την παγκόσμια προσοχή.

***
Τα δύο παραδείγματα που δώσαμε στην αρχή, είναι η

συνέχεια των βημάτων της Άγκυρας και στους δύο τομείς
εδώ και λίγο χρονικό διάστημα..

Ας δούμε εν συντομία τις κύριες κινήσεις στον τομέα της
«μαλακής ισχύος»:

Χειρονομία βοήθειας: Η Άγκυρα έχει παραδώσει διάφορα
ιατρικά υλικά, ειδικά μάσκες, σε χώρες που βρίσκονται σε
δύσκολη κατάσταση στην κρίση της κορωναιού και μάλιστα

με ταχύτητα εξπρές. Υπάρχουν ανεπτυγμένες χώρες, συμ-
περιλαμβανομένων των ΗΠΑ, συμμάχων και φίλων μεταξύ
των χωρών όπου επεκτείνεται το χέρι βοήθειας, καθώς και
οι μακρινές χώρες της Μαύρης Αφρικής και της Ασίας.
Ωστόσο, αυτό σημαίνει επίσης «δημόσιες σχέσεις» (PR)  και
«δημόσια διπλωματία», φυσικά υπάρχει και μια «πολιτική»
διάσταση… Εξάλλου, αυτή η χειρονομία έχει θετική επίδραση
στην Τουρκική εικόνα και το κύρος της στον κόσμο.

Υπηρεσίες υγείας: Η Τουρκία στην κρίση του κορωναϊού,
όπως φαίνεται στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης
που διαθέτει καλές υποδομές, προσφέρει τη δυνατότητα
συνεργασίας με άλλες χώρες σε αυτόν τον τομέα. Η
Τουρκία, για παράδειγμα, δίνει την ευκαιρία σε ξένους
ασθενείς να θεραπευτούν στα νέα σύγχρονα νοσοκομεία.

Ευκαιρία εκπαίδευσης: Όπως η υγεία έτσι και η εκπαίδευση,
είναι ένα κομμάτι της νέας «μαλακής ισχύος» της Τουρκίας.
Για ένα διάστημα, δεκάδες χιλιάδες νέοι από διάφορα μέρη
του κόσμου, καθώς και με την  οικονομική υποστήριξη της
Άγκυρας, μπορούν να κάνουν την τριτοβάθμια εκπαίδευση
στην Τουρκία.

Τουρκικές ταινίες: Η προώθηση της κινηματογραφικής
βιομηχανίας από την Τουρκία δημιουργεί συμπάθεια και
συμβάλλει σημαντικά στη μαλακή της ισχύ. Οι Τουρκικές
ταινίες προσελκύουν μεγάλη προσοχή από τη Μέση Ανατολή
μέχρι τα Βαλκάνια και τη Λατινική Αμερική.

Μεταφορές: Η Turkish Airlines έχουν δημιουργήσει ένα

παγκόσμιο δίκτυο σε αυτόν τον τομέα, όπως και στον
εαυτό της και το προσωπικό των Τουρκικών αερογραμμών
έγιναν επίσης ουσιαστικά εκπρόσωποι της Τουρκίας σε ξένα
κέντρα.

***
Και τώρα ας δώσουμε ορισμένα παραδείγματα, σχετικά

με την επίδειξη της «σκληρής ισχύος».

Στρατιωτική παρουσία: Η Τουρκία  τα τελευταία χρόνια
εκτός από τις διασυνοριακές στρατιωτικές επιχειρήσεις στη
Συρία και το Ιράκ, έχει δηλώσει την στρατιωτική της
παρουσία με στρατιωτικές βάσεις στο Κατάρ και τη Σομα-
λία.

Οι ΤΕΔ επίσης δημιούργησαν μια περιοχή ελέγχου και
επιρροής στην τεράστια περιοχή που εκτείνεται από την
Κύπρο έως τη Λιβύη, στην Ανατολική Μεσόγειο.

Αμυντική Βιομηχανία: Η Τουρκία δεν είναι πλέον με συμ-
βατικά όπλα, αλλά κατασκευάζει διαφόρους τύπους μη
επανδρωμένων εναέριων οχημάτων, υποβρύχια και μέσα
άμυνας, πολύ πιο εξελιγμένα. Ιδρύματα όπως η ASELSAN
διαδραματίζουν μεγάλο ρόλο στην επιτυχία σε αυτόν τον
τομέα. Η Τουρκία συγκαταλέγεται μεταξύ των χωρών που
εξάγουν στρατιωτικό υλικό.

***
Με λίγα λόγια, η Τουρκία προσπαθεί να γίνει ιδιοκτήτης

ρόλου σε περιφερειακό και παγκόσμιο επίπεδο, όπως και
οι άλλοι σημαντικοί παίκτες, και κάνει επίδειξη «μαλακής
και σκληρής ισχύος». Και αυτό θεωρείται μια πολύ σημαντική
διάσταση στην Τουρκική εξωτερική πολιτική.

ΤΟΥΡΚΙΑ

Άρθρο του δημοσιογράφου Γιλμάζ Όζντιλ, από την εφημερίδα «Μιλλιέτ»  της 24-06-20 

Επίδειξη ισχύος της Τουρκίας
Μετάφραση: Από τον Άνχη ε.α. Χαράλαμπο Καραγκιοζούδη
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Εκδηλώσεις

Tελετή παράδοσης/παραλαβής της Διοίκησης
της Ένωσης Αποστράτων Αξκων Στρατού

Την Τρίτη  26 Μάιου 2020, έγινε η τελετή παράδοσης/παραλαβής της
Διοίκησης της Ένωσης Αποστράτων Αξκων Στρατού, στα γραφεία της

Ένωσης παρουσία του ΥΦΕΘΑ κ. Αλκιβιάδη Στεφανή. Παρέστησαν τα μέλη
των 9ου και 10ου Αιρετών Διοικητικών Συμβουλίων. Η επίσημη τελετή θα
πραγματοποιηθεί στο άμεσο μέλλον όταν οι υγειονομικές συνθήκες το
επιτρέψουν.

Την Τετάρτη 27 Μαΐου, συνεδρίασε για 1ηφορά το ΔΣ/ΕΑΑΣ, συγκροτήθηκε
σε σώμα και εξελέγη κατά πλειοψηφία  Διευθύνων Σύμβουλος ο Ανχης
(ΑΣ) ε.α Χρηστίδης Χρήστος. Το ΔΣ/ΕΑΑΣ του εύχεται ολόψυχα καλή
επιτυχία στα καθήκοντά  του.

-Όλοι γνωρίζουμε τη Ρήση του ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ: «Αυτοί που
μελέτησαν προσεκτικά τον τρόπο διακυβέρνησης των Αν-
θρώπων, πρέπει να έχουν πεισθεί πως η τύχη των εθνών
εξαρτάται από την εκπαίδευση των Νέων».

- Επειδή! Οι κομματικές αντιπαραθέσεις πρέπει να συν-
τηρούνται σε όλα τα θέματα, αυτός είναι ο κανόνας για
την Ελλάδα, για αυτό την ‘’Αριστεία’’ αλλιώς την βλέπουν
οι της Αριστερής διανόησης  Έλληνες και αλλιώς οι Δημο-
κρατικοί φιλελεύθεροι και Δεξιοί

-Κατά τον Όμηρο, την συμβουλή «Αιεν Αριστεύειν και
υπείροχον έμμεναι άλλων» (Πάντα να αριστεύεις και να
είσαι από τους άλλους ο καλύτερος), δίδει ο ΠΗΛΕΑΣ στο
υιό του ΑΧΙΛΛΕΑ, όταν έφευγε για την ΤΡΟΙΑ (ΙΛΙΑΔΑ Λ,784).
Την ίδια συμβουλή δίδει επίσης και ο ΙΠΠΟΛΟΓΟΣ στον υιό
του ΓΛΑΥΚΟ, αρχηγός των Λυκείων και αντίπαλος των
Αχαιών (Ιλιάδα Ζ,128). Το παράγγελμα αυτό έγινε το θεμε-
λιώδες ηθικό ιδανικό, από τον Αρχαίο Ελληνικό Κόσμο, να
φθάνει στις ημέρες μας σε ολόκληρη την ανθρωπότητα.

-Η χαρακτηριστικότερη εκδήλωσή του βρίσκεται στην
θεσμοθέτηση των πολυάριθμων ποικιλώνυμων αγώνων.
Το ιδεώδες αυτό έγινε η αιτία για την δημιουργία πάνπολλων
υπέροχων μορφών επιτυχιών ατομικών αλλά και συλλογικών
. Όμως! Υπήρξαν και περιπτώσεις αιτία αχαλίνωτης φιλο-
δοξίας του ασίγαστου φθόνου και της διαίρεσης.

-Οι της αριστερής διανόησης Έλληνες, από τον ορισμό
που δίδει το λεξικό στην πασίγνωστη Ομηρική φράση κρα-
τούν την τελευταία «Υπήρξε επίσης ένα από τα απώτερα
αίτια της αχαλίνωτης φιλοδοξίας του ασίγαστου φθόνου

και της διαίρεσης» και! Επ’ αυτού ρωτούν: ‘’Είναι αυτές οι
αξίες και τα ιδανικά που θα θέλαμε να εμφυσήσουμε στα
παιδιά μας;’’ Ας το αναρωτηθούμε …

-Είναι απαράδεκτο να στήνουμε αλήθειες από τις σπάνιες
εξαιρέσεις, απλά για να διαφωνούμε. Και! Όταν κάποιος
προσπαθεί για το καλύτερο και αυτός που το επιτυγχάνει
ως άριστος, να αποτελεί αιτία αχαλίνωτης φιλοδοξίας,
ασίγαστου φθόνου και διαίρεσης, έτσι αυθαίρετα.

-Τα αρνητικά υπήρχαν και θα υπάρχουν είτε ανταμείβεται
η «Αριστεία» είτε όχι. Το θέμα εδώ είναι, κατά την γνώμη
μου, άλλο. Είναι ότι η «Αριστεία» διώκεται, διότι στην
ουσία είναι ο φυσικός εχθρός της αριστερής ιδεοληψίας
περί εξουσίας.

-Ενδημήστε τα γεγονότα στα Σχολεία με την Σημαία, το
θέμα δεν ήταν η σημαία, ήταν η προσπάθεια γενικότερης
αποδόμησης της «Αριστείας».

-Κλείνοντας πολύ συνοπτικά το μέγα αυτό κεφάλαιο,
πιστεύω ότι μπορούμε, επειδή το ιδεώδες αυτό έγινε
αιτία για πρόοδο και υπέροχες μορφές ενέργειας, αν είναι
να το στερηθούμε, ας υπάρξουν και μερικές εξαιρέσεις
«αχαλίνωτης φιλοδοξίας, ασίγαστου φθόνου και διαίρεσης,
προκειμένου, ο λόγος το λέει, να δούμε ξανά έναν ΑΧΧΙΛΕΑ
ή έναν ΓΛΑΥΚΟ.

-Η Αθάνατη Ομηρική αυτή «Αιεν Αριστεύειν», που καθιε-
ρώθηκε παγκοσμίως, καθοδήγησε και καθοδηγεί την Αν-
θρωπότητα, αλλά και γενεές Ελλήνων σε έργα θαυμαστά
και αξιοπρόσεκτα. Όσο και αν η δήθεν προλεταριακή
ισότητα, της αριστερής διανόησης αναπόδεικτη και αυθαί-
ρετη, επιδιώκει την απαξίωση της και την απεμπόληση
της.

-Η «Αριστεία» δεν είναι μιας κατηγορίας Ανθρώπων,
αφορά τόσο τον γόνο πλουσιότατης όσο και τον γόνο
πτωχότατης οικογένειας. Αφορά όλους τους Ανθρώπους
όσους θέλουν να αναπτύξουν τα ταλέντα τους, στον δικό

τους τομέα και καθορίζουν την μοίρα της πατρίδος μας και
όχι μόνο.

-Μια από τις Αποστολές της Εθνικής μας παιδείας είναι
να εμφυσήσει τα ιδανικά της πατρίδος, από την μικρή
ηλικία και μαζί με τα ιδανικά να καθοδηγούνται στην ευγενή
άμιλλα. Προχωρώντας δε στην πανεπιστημιακή παιδεία
στον Σεβασμό Αρχών και Αξιών.

-Είναι κρίμα, είναι απαράδεκτο, ο τομέας της παιδείας
μας, από τον οποίο αναμένουμε την ανόρθωση και ανάπτυξη
της πατρίδος μας, να δοκιμάζεται, επί δεκαετίες από διά-
φορες ιδεοληψίες κομματικές και συνδικαλιστικές αθλιότητες,
όταν μάλιστα υπάρχουν τα πρότυπα και οι λύσεις.

-Στην σημερινή εποχή, η έννοια της «Αριστείας» είναι
περισσότερο Αναγκαία από ποτέ. Η «Αριστεία» ως φάρος
πρέπει να καθοδηγεί τους πολίτες, να αναζητούν και να
αγωνιστούν για το καλύτερο. Να καλλιεργούν το ταλέντο
τους, να βελτιώνουν τις δυνατότητές τους για να βελτιωθεί
και ο κόσμος. Είναι η αλληγορία του Καζαντζάκη στην
«Αναφορά στον Γκρέκο» για το σκουλήκι που με τον αγώνα
του γίνεται πεταλούδα.

-Η Πολιτεία έχει υποχρέωση στην δημιουργία συνθηκών
πρόσβασης σε μια αξιοκρατική εκπαίδευση, που δίνει την
δυνατότητα «Αριστείας» σε όλους με βάση την αξιοσύνη
τους. Ανεξαρτήτως κοινωνικής προέλευσης και οικονομικών
δυνατοτήτων. Το εκπαιδευτικό Σύστημα, βεβαίως έχει την
αποστολή της μετάδοσης των έργων του πνεύματος και
της αρετής και την καλλιέργεια των δυνατοτήτων σε
όλους, από τον τελευταίο μαθητή ή μαθήτρια μέχρι τους
πρώτους. Αυτό όμως! Δεν μπορεί να σημαίνει την ισοπέδωση
στον κατώτατο παρονομαστή.

Άρα! Δεν υπάρχει περίπτωση ποτέ, η «Αριστεία» να είναι
Ρετσινιά, όταν η προσωπική μου ευτυχία περνά μέσα από
την ευτυχία της κοινωνίας. Δεν μπορώ να είμαι ευτυχής,
όταν οι άλλοι γύρω μου δυστυχούν.                                                                                                               

ΑΙΕΝ ΑΡΙΣΤΕΥΕΙΝ

Γράφει ο
ΙΩΑΝΝΗΣ Μ. ΑΣΛΑΝΙΔΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α.
Επίτιμος Διοικητής της Σ.Σ.Ε.

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.


